
THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

ANNUAL REPORT

2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA





VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 3

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO PREZIDENTA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY  .......................................................  4

FOREWORD BY THE PRESIDENT OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS  .......................  6

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA (ČLnK)  ..............................................................................................  8

THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS (CLnK)  ...........................................................................  9

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY  ........................................................  10

ORGANIZATION STRUCTURE OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS  ............................  11

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023  .................................  12

ČESTNÁ RADA ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023 ..........................................  13

REVIZNÍ KOMISE ČLnK ZVOLENÁ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023  ......................................  13

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK K 31. 12. 2022  ..................................................................  14

LÉKÁRNY A LÉKÁRNÍCI PODLE OKRESŮ  ........................................................................................  22

ČINNOST REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2022  .......................................................................................  24

ČINNOST ČESTNÉ RADY V ROCE 2022  ...........................................................................................  25

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ V ROCE 2022  .................................................................  26

MEDIÁLNÍ AKTIVITY 2022  ...................................................................................................................  34

LEGISLATIVNÍ ZMĚNY V LÉKÁRENSTVÍ  ...........................................................................................  40

ROZVAHA K 31. 12. 2022  ....................................................................................................................  44

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2022  ............................................................................................  47

PLNĚNÍ ROZPOČTU K 31. 12. 2022  ...................................................................................................  49

USNESENÍ XXXI. SJEZDU DELEGÁTŮ ČLnK  5. 11. 2022  ................................................................  51

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ  ......................................................................................................  54



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT4

ÚVODNÍ SLOVO  
PREZIDENTA ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

Rok 2022 zůstane navždy spojený s invazí Ruska na Ukraji-
nu. S neomluvitelným a otřesným aktem surovosti, pohrdání 
lidskými životy a bezpráví ze strany ruského agresora vůči 
suverénnímu státu a jeho obyvatelům. 

Od samého počátku bylo zcela jasné, že se nás tato válka 
dotkne v mnoha různých směrech. Zaměřím-li se na léká-
renství, bylo nutné počítat s vysokým množstvím uprchlíků, 
jakkoliv jsme si pravděpodobně nikdo nedokázali předsta-
vit, jak vysoký počet jich do České republiky dorazí. Během 
prvních dní invaze jsem proto začal řešit především s Minis-
terstvem zdravotnictví způsob poskytování lékárenské péče 
uprchlíkům, neboť bylo nutné se vypořádat nejen s úhrada-
mi zdravotních pojišťoven, ale také s doplatky. V poměrně 
krátké době se podařilo vše nastavit tak, aby byla péče po-
skytovaná za stejných podmínek s občany ČR. Druhým pro-
blémem k řešení byla komunikace s ukrajinskými pacienty,  
s ohledem na jazykové bariéry a fakt, že jsou léčivé  
přípravky registrované u nás a na Ukrajině pod různými  
firemními názvy, navíc popsané jiným písmem. Ve spolupráci 

s naší ukrajinskou kolegyní jsme proto pro lékárníky připravili v češtině, ukrajinštině a ruštině komunikační 
karty obsahující základní a nejčastěji používané pojmy ve spojení s řešením různých zdravotních obtíží  
a užíváním léčivých přípravků. Pro jejich identifikaci jsme připravili postup umožňující podle popisu  
originálního balení v cyrilici najít účinnou látku a příslušný ekvivalent mezi přípravky registrovanými v ČR.  
Informace jsme šířili mnoha různými cestami tak, aby byly co nejdostupnější pro zdravotníky i jejich  
pacienty. 

Válka se logicky promítla i do míry nejistoty v mnoha dalších oblastech zdravotnictví, například u před-
pokládaných příjmů a výdajů zdravotních pojišťoven. Jarní dohodovací řízení tak vyvolávalo více otázek 
než odpovědí, více nejistoty na straně zdravotních pojišťoven i poskytovatelů lékárenské péče. Deklaro-
vané navýšení o 4 % všem segmentům se promítlo do signálního výkonu navýšením o 1 Kč za položku, 
zcela bez zohlednění trvale stagnujícího příjmu z obchodní přirážky za léčivé přípravky hrazené ze zdra-
votního pojištění. Tato část příjmu je doposud výrazně převažující nad fixní částkou v podobě signálního 
výkonu. Zohledňovány nejsou v lékárenském segmentu ze strany zdravotních pojišťoven ani nárůsty 
platů a mezd, dochází tak k trvalému rozevírání nůžek mezi profesemi lékařů a lékárníků. V průběhu 
letního období deklarovalo Ministerstvo zdravotnictví celkový nárůst pro všechny segmenty o další 4 %. 
Díky jednání mezi Českou lékárnickou komorou a Ministerstvem zdravotnictví pak byly na základě do-
stupných dat akceptovány argumenty ČLnK a došlo k navýšení hodnoty signálního výkonu na 24 Kč za 
položku pro rok 2023.

I v roce 2022 zůstával jedním z důležitých témat covid-19. Do terapeutického použití se začala dostávat 
nová antivirotika, která však nebylo možné předepsat na standardní recept a vydat v kterékoliv lékárně, 
co nejblíže u pacienta. Nepodařilo se najít žádný vhodný mimořádný institut, který by takový postup umož-
ňoval. Nakonec byl novelizován zákon o léčivech s účinností od 1. 12. 2022. Díky této novele je možné  
i ve velmi krátkém čase stanovit vše potřebné pro předepisování a úhradu neregistrovaných léčivých pří-
pravků. Zdánlivě nesouvisejícím tématem byly stále výraznější výpadky v dodávkách některých skupin  
léčivých přípravků a panika spojená s vykupováním dětských sirupů a čípků s obsahem ibuprofenu a pa-
racetamolu. Přestože byla do ČR dovezena poměrně velká množství, mizela z lékáren velmi rychle a bylo 
nutné přistupovat i k limitaci výdejů tak, aby zůstaly dostupné pro co nejširší počet dětských pacientů. Začaly 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 5

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

se také objevovat výpadky v dodávkách některých antibiotik a právě u nich byla v dalším období zmíněná 
novelizace také využita.

Činnost České lékárnické komory se začala v roce 2022 ve všech jejích činnostech a agendách vracet 
k normálu. Členové se významně podíleli nejen na chodu ČLnK, ale také na poskytování zdravotní péče 
i individuální pomoci uprchlíkům. Stejně jako v předchozích krizích obstáli. Pro české zdravotnictví je to 
velmi dobrá zpráva. Všem aktivním lékárnicím i lékárníkům patří velké poděkování. 

                     Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
         prezident České lékárnické komory



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT6

FOREWORD BY THE PRESIDENT  
OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

The year 2022 will forever be associated with Russia‘s inva-
sion of Ukraine. An inexcusable and appalling act of brutality, 
disregard for human life and injustice by a Russian aggre-
ssor against a sovereign state and its people. 

It was very clear from the outset that this war would affect 
us in many different ways. If I focus on the pharmacy sector, 
the high number of refugees had to be taken into account, 
although we probably could not imagine how many would 
arrive in the Czech Republic. During the first days of the 
invasion I therefore began talks with the Ministry of Heal-
th, primarily on how to provide pharmaceutical care to the 
refugees, because it was necessary to not only deal with  
reimbursements from health insurance companies, but also 
with co-payments. In a relatively short period of time, eve-
rything was set up so that care is provided under the same 
conditions as for Czech citizens. The second problem to be 
resolved was communication with Ukrainian patients, given 
the language barriers and the fact that medicinal products 
are registered in the Czech Republic and in Ukraine under 

different company names, in addition to being described in different alphabets. In cooperation with our 
Ukrainian colleague we therefore prepared communication cards for pharmacists in Czech, Ukrainian and 
Russian, containing basic and most commonly used terms in connection with the management of various 
health problems and the use of medicines. To identify them we prepared a procedure enabling one to 
find the active substance and the corresponding equivalent among the products registered in the Czech  
Republic according to the description of the original packaging in Cyrillic. We disseminated the information 
in many different ways to make it as accessible as possible to health professionals and their patients. 

Logically, the war has also translated into a degree of uncertainty in many other areas of health care, 
such as the projected revenues and expenditures of health insurance companies. The spring conciliation 
procedure thus raised more questions than answers, and caused more uncertainty on the part of health 
insurance companies and pharmacy care providers. The declared increase of 4% for all segments was 
reflected in patient fee refunds by an increase of CZK 1 per item, without at all taking into account the 
permanently stagnant income from the sales surcharge for medicines covered by health insurance. This 
part of the income has so far significantly outweighed the fixed amount in the form of patient fee refunds. 
In the pharmacy segment, salary and wage increases are not taken into account by the health insurance 
companies, thus leading to a permanent opening of the scissors between the professions of doctors and 
pharmacists. During the summer period the Ministry of Health declared an overall further increase of 4% 
for all segments. Thanks to the negotiations between the Czech Chamber of Pharmacists and the Ministry 
of Health, the Chamber’s arguments were accepted on the basis of the available data, and the value of 
patient fee refunds was increased to CZK 24 per item for 2023.

Covid-19 remained one of the important topics of 2022. New antivirals began to come into therapeutic 
use, but they could not be prescribed with a standard prescription and dispensed at the pharmacy that is 
closest to the patient. No suitable exceptional institution has been found to allow such a procedure. Finally, 
the Medicinal Products Act was amended with effect from 1 December 2022. Thanks to this amendment, 
it is possible to stipulate everything necessary for the prescription and reimbursement of non-registered 
medicinal products in a very short time. A seemingly unrelated topic was the increasingly significant short-
ages in the supply of certain groups of medicines, and the panic associated with the buying-up of children‘s 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 7

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

syrups and suppositories containing ibuprofen and paracetamol. Although relatively large quantities were 
imported into the Czech Republic, they disappeared from pharmacies very quickly and it was necessary 
to limit dispensing so that they remained available to the widest number of paediatric patients. Shortages 
in the supply of certain antibiotics also began to appear, and it was for these that the aforementioned 
amendment was used in the subsequent period.

The operation of the Czech Chamber of Pharmacists began to return to normal in 2022 in all its activities 
and agendas. The members of the Chamber have not only made a signifi cant contribution to its operation, 
but also to the provision of health care and individual assistance to refugees. Just like in previous crises, 
they succeeded. This is very good news for the Czech healthcare system. A big thank you to all the active 
pharmacies and pharmacists.  

  

                             Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
        President of the Czech Chamber of Pharmacists



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT8

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA (ČLnK)

Základní informace
     Česká lékárnická komora je samosprávná nepolitická stavovská organizace sdružující lékárníky.

     Byla zřízena zákonem ČNR č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České  
lékárnické komoře.

      Ustavující sjezd se uskutečnil 28.–29. září 1991.

     Česká lékárnická komora je právnická osoba.

Členství
     Absolvent vysokoškolského studia v oboru farmacie, který vykonává zdravotnické povolání na území České 

republiky, musí být členem České lékárnické komory.

     Členem může být ten, kdo řádně ukončil studium oboru farmacie na farmaceutické fakultě české nebo zahra-
niční univerzity a je oprávněn k výkonu farmaceutické praxe na území České republiky.

Činnost
     Dbá, aby členové ČLnK vykonávali své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným  

zákony a řády ČLnK.

     Zaručuje odbornost svých členů a potvrzuje splnění podmínek k výkonu lékárnického povolání.

     Posuzuje a hájí práva a profesní zájmy svých členů.

     Chrání profesní čest svých členů.

     Vede seznam členů.

        Poskytuje svým členům právní pomoc.

Oprávnění
     Účastnit se jednání při tvorbě cen léků, léčivých přípravků a sazebníků ostatních služeb poskytovaných lékár-

nami.

     Účastnit se výběrových řízení při obsazování vedoucích míst ve zdravotnictví.

     Stanovovat podmínky k výkonu soukromé praxe svých členů a k výkonu funkce odborných zástupců a vydá-
vat osvědčení o splnění těchto podmínek.

     Řešit stížnosti na výkon povolání svých členů.

      Uplatňovat disciplinární pravomoc.

     Vyžadovat od svých členů doklady spojené s výkonem povolání.

     Vyjadřovat se k podmínkám a způsobu dalšího vzdělávání lékárníků.

     Účastnit se provádění specializačních zkoušek.

     Vydávat pro členy ČLnK závazná stanoviska k odborným problémům poskytování zdravotní péče.

Členství v mezinárodních organizacích
     Česká lékárnická komora je členem Sdružení lékárníků Evropské unie (PGEU) se sídlem v Bruselu. V letech 

2008–2011 a 2019–2020 pracoval zástupce ČLnK ve výkonném výboru PGEU, v roce 2011 na pozici viceprezi-
denta. Od roku 2008 má ČLnK zástupce ve všech pracovních skupinách PGEU.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 9

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

THE CZECH CHAMBER OF PHARMACIST (CLnK)

Basic information
     CLnK is an autonomous non-political professional organization associating pharmacists.

     CLnK was established according to the Act No. 220/1991, about Czech Chamber of Physicians, Czech Chamber 
of Stomatologists, and Czech Chamber of Pharmacists.

     Constitutive general meeting was held in 28th – 29th September, 1991.

      CLnK is a corporation (legal entity).

Membership
     Membership is obligatory for every graduate pharmacist working as healthcare professional in the Czech 

Republic.

      Everybody who graduated in pharmacy from pharmaceutical faculty of the Czech or foreign university and is 
authorized to perform pharmaceutical practice in the Czech Republic can be a member of CLnK.

Activity
       CLnK supervises the members to perform their occupation in a professional manner, in accordance with its 

ethics, and pursuant to acts and rules of CLnK.

       CLnK guarantees professional skills of its members and confirms fulfilment of requirements for pharmaceuti-
cal profession.

     CLnK reviews and protects the rights and professional interests of its members.

      CLnK guards professional honour of its members.

     CLnK keeps the list of the members.

       CLnK provides the members with legal aid.

Competence
     To participate in negotiations about pricing of medicines, medical devices and tariffs of other services provi-

ded by pharmacies.

       To participate in selection procedures to assign managerial posts in health service.

     To determine conditions for private pharmaceutical practice and professional representatives and to deliver 
related certificates.

     To deal with complaints about professional performance of its members.

      To enforce disciplinary authority.

     To require documentation connected with performance of pharmaceutical profession from its members.

      To give opinion on demands on long-term education of pharmacists.

      To participate in specialist examinations.

      To publish mandatory statements concerning professional problems.

Membership in International Associations
       CLnK is a member of PGEU (Pharmaceutical Group of European Union) based in Brussels, between 2008–2011 

and again 2019–2020 in PGEU executive committee. 2011 on vice president position. Since 2008, CLnK has 
had a representative in all PGEU working groups.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT10

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA  
ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY

Okresní sdružení lékárníků (OSL) je základním článkem ČLnK, má tyto orgány:

   Okresní shromáždění členů
      Nejvyšší orgán okresního sdružení.
      Volí revizní komisi, čestnou radu, představenstvo a předsedu představenstva okresního sdružení.
      Volí zástupce na sjezd delegátů.
      Rozhoduje o sloučení okresního sdružení s jinými okresními sdruženími.
      Rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí orgánu okresního sdružení.

      Představenstvo okresního sdružení
      Řídící a výkonný orgán okresního sdružení.
      Hospodaří s majetkem svěřeným okresnímu sdružení ČLnK.
      Spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy.

      Čestná rada okresního sdružení
      Vykonává disciplinární pravomoc vůči členům okresního sdružení.

      Revizní komise okresního sdružení
      Kontroluje činnost okresního sdružení.
      Pozastavuje rozhodnutí představenstva, je-li v rozporu s právními předpisy.
      Podává návrh na zahájení disciplinárního řízení.

Centrální orgány
      Sjezd delegátů

      Sjezd delegátů je nejvyšším orgánem ČLnK.
      Schvaluje, mění a ruší řády ČLnK. 
      Volí a odvolává orgány ČLnK.
      Posuzuje činnost orgánů ČLnK.
      Stanoví výši registračního poplatku, členských příspěvků a jejich rozdělování.
      Schvaluje rozpočet ČLnK.
      Schvaluje výši náhrady za ztrátu času spojenou s výkonem funkcí v orgánech ČLnK.
      Zřizuje sociální fond, popřípadě jiné fondy ČLnK.

      Představenstvo ČLnK
      Řídící a výkonný orgán ČLnK.
      Vede seznam členů.
      Hospodaří s majetkem ČLnK.
      Hospodaří se sociálním fondem ČLnK.
      Rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů ČLnK a okresního shromáždění.
      Svolává sjezd delegátů ČLnK.
      Schvaluje členy ČLnK do zkušebních a specializačních komisí.

      Čestná rada ČLnK
      Vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům ČLnK.

      Revizní komise ČLnK
      Kontroluje činnost ČLnK.
      Pozastavuje výkon rozhodnutí orgánů ČLnK.

      Prezident ČLnK
      Zastupuje ČLnK navenek.
      Svolává a řídí jednání představenstva ČLnK.
      Prezident ČLnK je zastoupen viceprezidentem.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 11

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

ORGANIZATION STRUCTURE  
OF THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

The District Association of Pharmacists is a basic part of the Chamber and has these authorities:

       District meeting (assembly) of members
      Top authority of the district association.
      They elect other district authorities and the chairman of the district association.
      They elect representatives for the Congress of delegates.
      They decide about the fusion of district with other district associations.
      They decide about a suspended decision of the district authority.

     Boards of District Association
      Control and executive authority of the District Association.
      Manage the budget entrusted to the District Association by CLnK.
      Co-operate with the state authorities and autonomy offices.

      Honour Counsel of District Association
      Perform disciplinary power towards the members of the District Association.

       Audit Counsel of District Association
      Check the activity of the District Association.
      Suspend the decision of the board in the case of its contradiction with legal regulations.
      Present the proposal for the start of a disciplinary procedure.

Central Authorities
     Congress of delegates

      Congress of delegates is the top authority of CLnK.
      Approves, changes and cancels the rules of CLnK.
      Elects and withdraws chamber authorities.
      Judges the activity of chamber authorities.
      Determines the amount of the registration fee and member fee and their dividing.
      Approves the budget of the CLnK.
      Approves the amount of time compensation connected with the work in chamber authorities.
      Establishes social fund, eventually other funds.

       Boards of the CLnK
      Controls and executive’s authority of the CLnK.
      Administers the list of members.
      Manages the budget of the CLnK.
      Manages the social fund of the CLnK.
      Decides about the suspended decisions of CLnK authorities and District authorities.
      Announces the congress of CLnK delegates.
      Approves the members of the CLnK for examinational and specialist committees.

      Honour Counsel of the CLnK
      Performs disciplinary power towards all members of the CLnK.

     Audit Counsel of the CLnK
      Supervises the activity of the CLnK.
      Suspends the decision of the board and the authorities of the CLnK.

      President of the CLnK
      Publicly represents the CLnK outward.
       Announces and conducts the session of the Boards of the CLnK.
      The President of the CLnK can be substituted by the Vice-President.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT12

PŘEDSTAVENSTVO ČLnK  
ZVOLENÉ DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

BOARD OF THE CLnK ELECTED FOR 2019–2023
Krebs Aleš, Mgr., Ph.D.
Prezident

Lékárna Slatinice
Slatinice 4, 783 42 Slatinice

tel.: 603 796 826
krebs@lekarnici.cz

Kopecký Martin, PharmDr., Ph.D.
Viceprezident

Lékárna Zdraví Zábřeh
Bezručova 2144, 789 01 Zábřeh na Moravě

tel.: 604 344 754
kopecky@lekarnici.cz

Bažantová Michaela, Mgr.
Tisková mluvčí

OOVL Lékárna Na Radnici
Nádražní 11, 471 07 Žandov

tel.: 776 365 213 
bazantova@lekarnici.cz

Gregor Stanislav, PharmDr. Lékárna IKEM
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4

tel.: 723 726 248 
gregorstanislav@centrum.cz

Hašková Alexandra, Mgr. Lékárna U zlatého hada
Komenského 219, 471 54 Cvikov

tel.: 773 512 370 
svrckova.alexandra@seznam.cz

Havlíček Stanislav, PharmDr. Lékárna U Nádraží
Nádražní 28, 301 49 Plzeň

tel.: 724 782 632 
havlicek@lekarnici.cz

Hojný Michal, Mgr. Lékárna IKEM
Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4

tel.: 261 362 327
hojny@lekarnici.cz

Jelínková Kateřina, Mgr. Lékárna Herba
J. Purkyně 742, 500 02 Hradec Králové

tel.: 495 533 285
ambra.pharm@seznam.cz

Lánová Ivana, PharmDr. BENU Lékárna
K Pérovně 945/7, 102 00 Praha 10

tel.: 731 136 827
ivanalanova@seznam.cz

Láznička Lukáš, PharmDr. Lékárna FNKV
Šrobárova 50, 100 34 Praha 10

tel.: 737 382 559 
lukas.laznicka@fnkv.cz

Novosád Aleš, PharmDr. BENU Lékárna
Roztylská 2321/19, 148 00 Praha 4

tel.: 734 355 657
novosad@lekarnici.cz

Orendášová Veronika, PharmDr. BENU Lékárna
Jungmannova 1132, 506 01 Jičín

tel.: 775 119 017
veruorendasova@gmail.com

Ovčaří David, PharmDr. Nemocniční lékárna 
Duchcovská 53, 415 29 Teplice

tel.: 608 365 992 
david.ovcari@centrum.cz

Pavlíček Ondřej, PharmDr., Ph.D. Lékárna Nemocnice
B. Němcové 54, 370 01 České Budějovice ondrejk.pavlicek@gmail.com

Plisková Radka, PharmDr., MBA Dr. Max LÉKÁRNA
Bašty 413/2, 602 00 Brno

tel.: 734 860 276
radka.pliskova@seznam.cz

Svoboda Antonín, PharmDr. Lékárna Aesculap
Holandská 10, 669 02 Znojmo

tel.: 515 227 711 
toniksvoboda@gmail.com

Šmíd Jindřich, PharmDr. Lékárna 
Legií 1954, 407 47 Varnsdorf

tel.: 412 372 398 
indik@atlas.cz

Švédová Nina, PharmDr. Dr. Max LÉKÁRNA,  
náměstí Svornosti 2573/6, 616 00 Brno

tel.: 723 014 412 
nina.svedova@gmail.com

Šnajdrová Hana, Mgr. Lékárna Thomayerovy nemocnice 
Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 – Krč

tel.: 261 082 205 
hana.snajdrova@ftn.cz

Weber Jakub, Mgr. Lékárna Na Náměstí
Havlíčkovo nám. 54, 580 01 Havlíčkův Brod

tel.: 606 086 789 
jakub.weber@email.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 13

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

ČESTNÁ RADA ČLnK ZVOLENÁ
DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

HONOUR COUNSEL OF THE CLnK ELECTED FOR 2019–2023
Petrus Václav, PharmDr.
Předseda

Nuselská lékárna
Táborská 59, 140 00 Praha 4

tel.: 241 740 556
petrus@remetis.cz

Sokolová Ivana, PharmDr.
Místopředsedkyně

Lékárna U Černého orla
Masarykovo nám. 17, 741 01 Nový Jičín

tel.: 605 243 439
isokolova@post.cz

Císař Přemysl, PharmDr., Ph.D. Lékárna Modřínov
Modřínová 356, 674 01 Třebíč

Fránek Stanislav, PharmDr. Lékárna Kras
Palackého 300, 679 06 Jedovnice

Grodza Pavel, PharmDr. Lékárna U černého orla  
Masarykovo nám. 17, 741 01 Nový Jičín

tel.: 602 503 897
grodzap@gmail.com

Chromá Eugenie, PharmDr. Lékárna Evropská
Evropská 41, 350 02 Cheb

tel.: 354 431 300
lekarna.cheb@tiscali.cz

Koška Miroslav, PharmDr. Lékárna Dr. Max Galerie Vaňkovka
Ve Vaňkovce 1, 602 00 Brno

tel.: 543 255 969
numirak@centrum.cz

Škvor Pavel, PharmDr. Teta lékárna
Ďáblická 1061, 182 00 Praha 8

tel.: 722 665 994
pavel.skvor@email.cz

Žouželková Helena, Mgr. Lékárna Štíty
nám. Míru 49, 789 91 Štíty

REVIZNÍ KOMISE ČLnK ZVOLENÁ
DO FUNKČNÍHO OBDOBÍ 2019–2023

AUDIT COUNSEL OF THE CLnK ELECTED FOR 2019–2023
Schwarzová Jana, PhamDr.
Předsedkyně

Lékárna Dr. Schwarzová 
Nýřanská 1, 153 00 Praha 5

tel.: 257 911 700 
lekradotin@volny.cz

Bednařík Ondřej, Mgr. Lékárna U Řeky
Malé Náměstí 38, 541 01 Trutnov

Fajmonová Romana, Mgr. Lékárna Rosa Canina
Mezi Mosty 35, 533 04 Sezemice

Kohlová Zuzana, Mgr. Lékárna U Kašny
Masarykovo nám. 42, 538 03 Heřmanův Městec

tel.: 469 696 659 
lekarna.ukasny@quick.cz

Kotlář Jiří, Mgr. Nemocniční lékárna, FN Hradec Králové 
Sokolská 581, 500 05 Hradec Králové

tel.: 495 832 127 
jiri.kotlar@fnhk.cz

Marek Josef, PharmDr. Lékárna U Kosmy a Damiana
Na Kopečku 145, 561 51 Letohrad

tel.: 465 622 088 
marek@letohrad.cz

Skopová Jarmila, PharmDr. Lékárna U Zlatého hada 
Komenského 219, 471 54 Cvikov

tel.: 487 751 167 
lekarna.cvikov@iol.cz



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT14

VÝSTUPY Z ČLENSKÉ EVIDENCE ČLnK k 31. 12. 2022
OUTPUTS FROM THE MEMBERSHIP REGISTER AS OF 31. 12. 2022

ČLENSKÁ ZÁKLADNA / MEMBERS

2008

7 
66

5

7 
73

9

7 
82

5

8 
00

2

8 
18

9

8 
44

8

8 
66

4

8 
71

2

8 
84

0

9 
01

8

9 
17

3

9 
29

2

9 
32

0

9 
50

6

9 
47

4

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

334

386 382 379 392
372

321

377
357

339 334

253

345

248
209 195

120

176

324

226
200 202 220

287

67

377

2010 2011 2012 2013 2014

Nová členství
New memberships

Ukončená členství
Finished memberships

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

POČET ČLENŮ / NUMBER OF MEMBERS

NOVÁ A UKONČENÁ ČLENSTVÍ / NEW AND TERMINATED MEMBERSHIPS



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 15

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

198

321

433

266

198

50

4

1 089

2 310

2 034

1 546

809

208

18

23 –  30

31 –  40

41 –  50

51 –  60

61 –  70

71 –  80

81 – 90

Věk / Age Male
ŽenyMuži
Female

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

23 – 30

31 – 40

41 – 50

VĚKOVÁ STRUKTURA ČLENŮ / AGE STRUCTURE OF MEMBERS

POČET ČLENŮ V PRVNÍCH 3 VĚKOVÝCH KATEGORIÍCH  
NUMBER OF MEMBERS BY THE AGE CATEGORY



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT16

8 017

1 471

Počet žen
Female members

Počet mužů
Male members

742 648 677 680 654 625 623 670 592 568 615 510

5 707 6 073 6 300 6 426 6 692 6 822 7 389 7 404 7 380 7 019 7 140 7 059

1 553 1 468 1 471 1 558 1 366 1 393
1 005 1 099 1 320 1 733 1 751 1 919

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Poskytovatelé
Owners

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others

POČET ŽEN A MUŽŮ MEZI ČLENY / DISTRIBUTION OF FEMALE AND MALE MEMBERS

ROZDĚLENÍ LÉKÁRNÍKŮ V LETECH 2011–2022 / OVERVIEW OF PHARMACISTS



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 17

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Poskytovatelé
Owners

1 919; 20 %

510; 5 %

7 059; 75 %

Zaměstnanci
Staff

Důchodci, ženy na MD, ostatní
Pensioners, maternity leave, others

2 
44

8

2 
51

3

2 
56

8

2 
60

1

2 
56

2

2 
55

9

2 
57

1

2 
55

1

2 
54

7

2 
47

5

2 
49

8

2 
53

5

243
241

248
253

245 245 244 238 231

222 219
209

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet lékáren
Number of pharmacies

Počet OOVL
Number of outlets

ROZDĚLENÍ LÉKÁRNÍKŮ / OVERVIEW OF MEMBERS

POČET LÉKÁREN A OOVL / NUMBERS OF PHARMACIES AND OUTLETS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT18

NOVÉ A ZRUŠENÉ LÉKÁRNY / NEW AND CLOSED DOWN PHARMACIES

MEZIROČNÍ ZMĚNA POČTU LÉKÁREN 
YEAR-ON-YEAR CHANGE IN THE NUMBER OF PHARMACIES

99

133

67
59

52
59

67

63

115

27

109 115

57
68

12
26

91

62

55

83

119

99

86
78

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nové
New

Zrušené
Closed down

42

65

55 33

- 39

- 3

12

- 20

- 4

- 72

23

37

2011 2012 2013 2014 2015 2017 2017 2018 2019 2020 2021 2022



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 19

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

3 903

3 818

3 733

3 692

3 760 3 770 3 763

3 819
3 850

3 970
3 932

3839

2011 2012 2013 2014 2015 2017 2017 2018 2019 2020 2021 2022

POČET OBYVATEL NA 1 LÉKÁRNU A OOVL 
INHABITANTS PER PHARMACY AND OUTLETS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT20

Lékárny ve vlastnictví fyzických osob – nelékárníků
Owned by individuals – non-pharmacists 

Lékárny ve vlastnictví právnických osob
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví fyzických osob – lékárníků
Owned by individuals – pharmacists

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

500

    0

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

Státní lékárny
Owned by state

Lékárny ve vlastnictví právnických osob
Owned by company

Lékárny ve vlastnictví fyzických osob – lékárníků
Owned by individuals – pharmacists

Lékárny ve vlastnictví fyzických osob – nelékárníků
Owned by individuals – non-pharmacists

32

2 157

514
41

LÉKÁRNY PODLE VLASTNICTVÍ (VČETNĚ OOVL)   
PHARMACIES ACCORDING TO THE OWNERSHIP (INCL. OUTLETS)

LÉKÁRNY PODLE VLASTNICTVÍ (VČETNĚ OOVL)   
PHARMACIES ACCORDING TO THE OWNERSHIP (INCL. OUTLETS)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 21

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

475; 54 %

226; 26 %

44; 5 %

25; 3 %
22; 3 %

19; 2 %
19; 2 %
17; 2 %13; 1,5 %

13; 1,5 %

n = 873 ČESKÁ LÉKÁRNA HOLDING  a.s.

SANOVIA a.s.

Pilulka Lékárny a.s.

Repharm a.s.

Devětsil JST s.r.o.

TREVIN Pharm s.r.o.

LÉKÁRNÍCI 95 s.r.o.

Královéhradecká lékárna a.s.

Health and Beauty shops s.r.o.

BENU Česká republika s.r.o.

871; 72 %

316; 26 %

13; 1 %
13; 1 %

n = 1 213

1 lékárna

6–9 lékáren 

10 a více lékáren

2–5 lékáren

TOP 10 POKYTOVATELŮ S NEJVYŠŠÍM POČTEM LÉKÁREN (873)
TOP 10 OPERATORS WITH HIGHEST NUMBER OF PHARMACIES (873)

POSKYTOVATELÉ PODLE POČTU PROVOZOVANÝCH LÉKÁREN 
PHARMACY OPERATORS ACCORDING TO NUMBER OF PHARMACIES



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT22

LÉKÁRNY A LÉKÁRNÍCI PODLE OKRESŮ
DISTRIBUTION OF PHARMACIES AND PHARMACISTS

Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

Kraj Okres 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Region District Pharmacies Outlets Pharmacists

Hl. město Praha 322 327 341 319 328 335 5 5 5 4 4 4 1480 1488 1501 1522 1559 1551
Praha 1 31 31 30 30 29 29 0 0 0 0 0 0 114 117 111 100 113 108
Praha 2 24 22 26 20 20 22 0 0 0 0 0 0 145 139 135 131 134 132
Praha 3 17 18 17 17 17 17 0 0 0 0 0 0 53 59 62 59 66 63
Praha 4 58 57 60 56 58 60 1 1 1 1 1 1 293 289 291 306 304 303
Praha 5 44 48 49 44 45 46 1 1 1 1 1 1 223 228 234 241 243 246
Praha 6 35 36 37 35 36 37 1 1 1 1 1 1 171 174 178 167 163 164
Praha 7 15 15 15 14 15 15 0 0 0 0 0 0 59 59 61 52 54 55
Praha 8 29 29 31 29 31 32 1 1 2 1 1 1 124 119 122 149 158 146
Praha 9 39 40 44 43 45 44 0 0 0 0 0 0 145 145 147 152 154 154

Praha 10 30 31 32 31 32 33 1 1 0 0 0 0 153 159 160 165 170 180
Středočeský 258 267 272 262 271 272 29 29 31 31 27 26 812 851 859 873 913 893

Benešov 21 24 25 24 26 24 2 1 1 1 1 1 73 75 76 74 79 73
Beroun 16 17 18 15 15 16 5 5 5 5 5 5 56 62 59 56 59 62
Kladno 29 30 31 30 30 30 3 3 4 4 3 3 91 91 93 101 110 101
Kolín 22 23 20 19 20 21 2 2 1 2 1 1 70 71 71 70 74 73

Kutná Hora 19 19 19 19 20 20 2 2 2 2 2 1 54 58 57 58 61 55
Mělník 18 19 21 20 20 19 3 3 3 3 3 3 58 62 64 65 69 70

Mladá Boleslav 24 25 25 24 24 24 1 1 1 1 1 1 83 83 86 87 88 86
Nymburk 21 21 21 21 22 23 2 2 3 2 2 2 66 75 76 78 79 82

Praha – východ 25 25 26 29 31 31 2 2 2 5 4 4 75 88 85 97 100 98
Praha – západ 27 30 31 25 26 27 4 5 5 2 3 3 87 86 91 90 91 91

Příbram 24 22 23 23 24 24 2 2 3 3 1 1 67 67 68 65 67 67
Rakovník 12 12 12 13 13 13 1 1 1 1 1 1 32 33 33 32 36 35

Jihočeský 145 141 138 137 138 141 18 18 17 17 16 17 469 474 471 477 496 483
České Budějovice 39 38 39 38 39 40 5 5 5 5 5 5 168 171 177 177 183 182

Český Krumlov 10 10 10 11 11 11 2 2 2 2 2 2 30 29 31 31 34 28
Jindřichův Hradec 25 23 23 23 24 25 3 3 3 3 3 4 68 73 66 65 67 65

Písek 17 17 16 16 14 15 0 0 0 0 0 0 54 54 53 50 51 49
Prachatice 17 17 16 15 15 16 3 3 2 2 1 1 36 35 33 36 37 34
Strakonice 13 13 12 12 12 13 1 1 1 1 1 1 39 38 41 42 46 44

Tábor 24 23 22 22 23 21 4 4 4 4 4 4 74 74 70 76 78 81
Plzeňský 134 135 133 133 132 135 20 18 17 15 16 15 396 406 416 410 422 404

Domažlice + Tachov 30 32 30 28 28 28 3 3 3 3 4 4 58 59 58 58 59 53
Klatovy 22 21 21 21 21 21 3 3 2 2 2 2 62 67 71 67 69 67

Plzeň 50 51 51 52 52 53 2 1 1 1 1 1 199 200 203 202 214 205
Plzeň – jih 14 14 13 13 13 14 4 3 3 2 2 2 30 31 33 29 29 33

Plzeň – sever 9 8 9 10 10 10 6 6 6 5 5 4 21 22 23 25 20 19
Rokycany 9 9 9 9 8 9 2 2 2 2 2 2 26 27 28 29 31 27

Karlovarský 87 87 87 86 85 84 7 6 6 6 6 6 218 208 212 204 216 191
Cheb 31 30 30 29 29 30 5 4 4 4 4 4 80 75 76 72 78 66

Karlovy Vary 36 37 37 37 36 35 0 0 0 0 0 0 92 87 89 90 93 80
Sokolov 20 20 20 20 20 19 2 2 2 2 2 2 46 46 47 42 45 45

Ústecký 191 185 182 179 177 178 10 7 7 6 5 5 463 463 471 473 483 453
Děčín 42 42 41 41 39 39 2 0 0 0 0 0 83 85 84 89 91 80

Chomutov + Most 42 39 38 38 40 41 1 2 2 2 2 2 101 98 104 104 104 99
Litoměřice 30 29 28 28 27 27 4 3 3 2 1 1 78 77 76 77 79 69

Louny 17 16 17 16 15 15 0 0 0 0 0 0 42 41 42 42 45 45
Teplice 32 32 32 31 31 30 2 2 2 2 2 2 73 77 80 77 79 81

Ústí nad Labem 28 27 26 25 25 26 1 0 0 0 0 0 86 85 85 84 85 79



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 23

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Počet lékáren Počet OOVL Počet lékárníků

Kraj Okres 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Region District Pharmacies Outlets Pharmacists

Liberecký 102 99 98 91 90 90 7 7 8 8 8 8 322 319 320 320 344 330
Česká Lípa 22 21 21 20 20 19 2 2 3 3 3 3 65 64 65 64 68 63

Jablonec nad Nisou 25 24 24 23 23 23 0 0 0 0 0 0 66 67 70 69 76 72
Liberec 38 37 36 32 32 33 2 2 2 2 2 2 128 129 124 124 135 132
Semily 17 17 17 16 15 15 3 3 3 3 3 3 63 59 61 63 65 63

Královéhradecký 158 157 155 150 152 153 18 19 19 16 16 15 609 606 610 590 594 629
Hradec Králové 52 50 50 48 48 51 6 6 7 5 5 5 265 268 270 257 251 283

Jičín 23 22 21 20 21 19 2 3 3 3 3 3 65 69 71 67 69 61
Náchod 32 34 34 33 33 34 5 5 4 4 4 4 105 102 106 108 108 117

Rychnov nad Kněžnou 23 22 23 21 21 21 3 3 3 3 3 2 73 71 73 69 70 68
Trutnov 28 29 27 28 29 28 2 2 2 1 1 1 101 96 90 89 96 100

Pardubický 136 134 131 130 129 131 18 17 16 15 16 15 455 467 476 485 492 499
Chrudim 31 29 26 27 26 26 3 3 3 3 3 2 81 87 89 93 95 99

Pardubice 45 45 45 41 41 42 5 5 4 4 4 4 160 169 171 172 173 174
Svitavy 25 25 26 26 26 27 4 3 3 3 4 4 92 86 90 91 94 102

Ústí nad Orlicí 35 35 34 36 36 36 6 6 6 5 5 5 122 125 126 129 130 124
Vysočina 111 105 106 106 109 112 18 18 15 15 14 13 403 407 417 414 422 426

Havlíčkův Brod 21 20 20 20 21 22 2 2 2 2 1 1 69 71 73 73 74 72
Jihlava 23 22 22 21 22 23 2 2 2 2 2 2 84 84 86 87 87 93

Pelhřimov 16 15 17 17 18 18 3 3 1 1 1 0 56 58 60 62 64 65
Třebíč 27 26 26 26 26 27 5 5 5 5 5 5 91 88 90 85 88 88

Žďár nad Sázavou 24 22 21 22 22 22 6 6 5 5 5 5 103 106 108 107 109 108
Jihomoravský 322 319 314 309 314 325 38 39 38 40 38 38 1348 1379 1402 1441 1446 1485

Blansko 27 26 25 24 25 25 4 4 3 3 3 3 95 99 100 100 101 104
Brno 184 179 178 136 138 143 6 7 8 3 2 3 872 890 907 758 754 781

Brno – venkov 41 41 43 6 6 6 167 167 168
Břeclav 26 28 27 27 27 28 7 8 7 7 6 6 94 100 101 104 104 109

Hodonín 44 45 44 42 42 45 8 8 8 8 8 8 130 129 129 129 135 134
Vyškov 20 20 20 20 21 21 4 4 4 4 4 3 74 75 77 93 93 98
Znojmo 21 21 20 19 20 20 9 8 8 9 9 9 83 86 88 90 92 91

Olomoucký 154 149 149 144 146 147 20 19 18 17 19 17 553 552 563 554 555 573
Jeseník + Šumperk 61 35 36 35 35 35 7 7 7 7 8 7 256 104 106 107 109 106

Olomouc 25 57 56 54 55 56 9 8 7 6 7 7 79 262 264 258 251 268
Prostějov 32 23 25 24 24 25 3 3 3 3 3 2 111 76 80 78 85 84

Přerov 36 34 32 31 32 31 1 1 1 1 1 1 107 110 113 111 110 115
Moravskoslezský 307 297 291 282 281 284 17 16 16 15 15 13 976 1007 1024 1011 1016 1015

Bruntál 23 21 21 22 20 21 1 1 1 1 1 1 57 58 59 57 59 60
Frýdek-Místek 49 48 47 46 47 47 6 5 4 4 4 4 164 174 180 172 176 178

Karviná 70 65 64 63 61 62 1 1 1 0 0 0 190 199 203 198 191 196
Nový Jičín 31 30 30 30 30 32 2 2 2 2 2 2 123 124 128 134 138 129

Opava 36 37 38 37 38 36 5 5 6 6 6 5 138 139 143 143 143 139
Ostrava 98 96 91 84 85 86 2 2 2 2 2 1 304 313 311 307 309 313

Zlínský 144 149 150 147 146 148 19 20 18 17 19 17 513 532 532 535 536 548
Kroměříž 34 34 35 33 33 33 0 0 0 0 0 0 99 100 97 95 98 93

Uherské Hradiště 38 39 40 39 37 36 6 7 5 5 7 7 121 127 125 123 123 128
Vsetín 26 29 28 30 31 31 9 9 9 8 8 7 108 118 123 131 129 141

Zlín 46 47 47 45 45 48 4 4 4 4 4 3 185 187 187 186 186 186

Nezařazení v OSL 12 16 9 8 5

Čestní členové 2 2 2 4 3

Česká republika 2571 2551 2547 2475 2498 2535 244 238 231 222 219 209 9017 9173 9292 9320 9506 9488



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT24

ČINNOST REVIZNÍ KOMISE V ROCE 2022
V roce 2022 zasedala RK 5x. Celkem bylo řešeno 111 případů.

31. 1. 2022 řešeno 13 případů: 
  Stížnost pacientů 2x
  Odložené případy 8x
  Kontrola lékárny vyžádána 1x
  Odpověď ze Státního zastupitelství – čekáme na vyjádření
  Podnět na SÚKL 1x
  Předání na Čestnou radu 1x

4. 4. 2022 řešeno 22 případů:
  Odložené případy 3x
  Předáno na Čestnou radu 7x
  Výzva OZ nebo VL na doplnění 10x
  Kontrola lékárny vyžádána 2x

6. 6. 2022 řešeno 9 případů:
  Odložené případy 4x
  Podnět na SÚKL 1x
  Kontrola lékárny vyžádána 2x
  Předáno na Čestnou radu 2x

12. 9. 2022 řešeno 34 případů:
  Řešení výzev na lékárny 8x – z toho 2x předáno na Čestnou radu 
  Předáno na Čestnou radu 5x
  Kontrola lékárny vyžádána 1x
  Pozdní vstup do ČLnK 12x
  Vyjádření pacienta vyžádáno 1x
  Stížnosti pacientů 7x

14. 11. 2022 řešeno 45 případů:
       +  2x vyloučení, 1x nezaplacená pokuta, neplatící členové členských příspěvků (2019, 2020, 2021, 2022)
  Odložené případy 7x
  Předáno na Čestnou radu 13x
  Výzva OZ nebo VL na doplnění 11x
  Stížnost pacientů 2x
  Kontrola lékárny vyžádána 7x
  Podání vysvětlení 3x
  Podnět na SÚKL 2x

Dne 18. 10. 2022 byla provedena Mgr. Kotlářem, Dr. Markem a Dr. Schwarzovou kontrola účetnictví za rok 
2021. Pokladní hotovost souhlasila. 

V roce 2021 účetnictví vedeno pouze elektronicky.

Při kontrole bylo zjištěno, že u faktur nejsou pro kontrolu dostupné schvalovací přílohy popř. maily. Ve firmě 
Facta došlo k výměně účetní a zřejmě nepochopení požadavku ČLnK. Doklady jsou však dohledatelné ve fir-
mě Facta. Revizní komisí bylo doporučeno doplnit v účetnictví za rok 2022 požadované přílohy k účtovaným 
dokladům. 

Všechny faktury jsou před odesláním firmě Facta kontrolovány paní ředitelkou sekretariátu ČLnK.

Děkuji za součinnost se sekretariátem ČLnK, za právní pomoc Mgr. Švejnohovi a spolupráci se členy Čestné rady.

                                               PharmDr. Jana Schwarzová – předsedkyně Revizní komise České lékárnické komory



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 25

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

ČINNOST ČESTNÉ RADY V ROCE 2022      
Čestná rada ČLnK ve složení: PharmDr. Václav Petrus, PharmDr. Ivana Sokolová, PharmDr. Přemysl Císař, 
Ph.D., PharmDr. Stanislav Fránek, PharmDr. Pavel Grodza, PharmDr. Eugenie Chromá, PharmDr. Miroslav 
Koška, PharmDr. Pavel Škvor, Mgr. Helena Žouželková se sešla v roce 2022 celkem 6x v termínech: 8. 3. 2022, 
30. 5. 2022 a 31. 5. 2022, 19. 9. 2022, 21. 11. 2022 a 22. 11. 2022. 

08. 03. 2022  – projednáno 7 disciplinárních obvinění, 1 bylo odročeno
(3x pokuta – celkem 13 000 Kč, 4x zproštěn) 

30. 05. 2022  – projednáno 9 disciplinárních obvinění
(6x pokuta – celkem 111 000 Kč, 3x zproštěn)

31. 05. 2022  – projednáno 10 disciplinárních obvinění, 1 bylo odročeno
(1x pokuta – celkem 5 000 Kč, 9x zproštěn)

19. 09. 2022  – projednáno 5 disciplinárních obvinění
(3x pokuta – celkem 30 000 Kč, 2x zproštěn)

19. 09. 2022  – předvolán a vyslechnut 1 svědek k 1 disciplinárnímu obvinění

21. 11. 2022  – projednáno 6 disciplinárních obvinění
(5x pokuta – celkem 52 000 Kč, 1x vyloučení)

22. 11. 2022  – projednáno 5 disciplinárních obvinění
(5x pokuta – celkem 77 000 Kč)

Charakter projednávaných disciplinárních obvinění:
– provoz lékárny bez platného osvědčení ČLnK – 29x
– výkon povolání lékárníka bez členství v ČLnK – 4x
– porušení právních předpisů (při vedení evidenčních knih) – 1x
– výdej léků bez odborné způsobilosti – 4x
– provoz lékárny bez přítomnosti vedoucího lékárníka nebo jím pověřeného farmaceuta – 5x

Celkem bylo uděleno 23 finančních pokut, podle předpisů ČLnK, od 3 000 Kč do 30 000 Kč, v celkové výši   
301 000 Kč.

Čestná rada v souvislosti s výkonem povolání udělila v jednom případě vyloučení z ČLnK a 18x přijala zprošťu- 
jící rozhodnutí.

                                                       PharmDr. Václav Petrus – předseda Čestné rady České lékárnické komory



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT26

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ LÉKÁRNÍKŮ V ROCE 2022
Farmaceuti vykonávající zdravotnické povolání v České republice mají zákonem č. 95/2004 Sb. uloženu 
povinnost celoživotního vzdělávání. Česká lékárnická komora je zákonem č. 220/1991 Sb. pověřena dbát 
na odborný výkon lékárnického povolání a potvrzovat splnění podmínek k jeho výkonu. Podrobné pod-
mínky celoživotního vzdělávání jsou upraveny Řádem pro celoživotní vzdělávání členů České lékárnické 
komory.

Registr vzdělávacích akcí zařazených do celoživotního vzdělávání je k dispozici na www.lekarnici.cz, kde 
je u každého člena ČLnK také uveřejněna informace o splnění podmínek celoživotního vzdělávání.

Vybrané akce celoživotního vzdělávání jsou otevřeny také pro farmaceutické asistenty.

V roce 2022 připravilo Oddělení vzdělávání ČLnK celkem 119 akcí celoživotního vzdělávání. 11 akcí 
bylo z organizačních důvodů zrušeno bez náhrady.
Rok 2022 byl v pořadí již třetím rokem, který ve většině aspektů lidského života ovlivnila epidemie koro-
naviru. Řada vzdělávacích akcí byla přesunuta do virtuálního prostředí, a i přes určitou obezřetnost v plá-
nování, získanou zkušenostmi z roku předešlého, musely být některé prezenční akce zrušeny z důvodu 
nedostatečného počtu účastníků.  

Celkem se uskutečnilo 108 vzdělávacích akcí pro celkový počet 6 406 účastníků.

Interaktivní dispenzační semináře
Dobrá znalost léčiv a s léčivy spojených problémů umožňuje farmaceutům rozpoznat signál potenciálního 
rizika a dále s ním pracovat.

Podstatou vzdělávacího projektu Interaktivní dispenzační semináře je trénovat právě tuto dovednost, tj. 
školit farmaceuty v managementu lékových problémů. Výuka má 3 charakteristické rysy: je založena na 
řešení kazuistik, má interaktivní formu a seminářů, které probíhají pod vedením vyškoleného farmaceuta 
(lektor), se vždy účastní také lékař (konzultant).

Projekt je realizován pod záštitou České lékárnické komory (garant realizace projektu po organizační strán-
ce) a Sekce klinické farmacie České farmaceutické společnosti ČLS JEP (garant odborné kvality projektu).

Počet seminářů 41
Počet účastníků 780

Garantované kurzy ČLnK

ČLnK pokračovala v realizaci tzv. garantovaných kurzů, dlouhodobých projektů, jejichž cílem je edukovat 
lékárníky v konkrétních oblastech poradenství a vytvořit síť lékárenských center, ve kterých proškolení 
lékárníci poskytují pacientům odborné konzultace.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 27

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

   Garantovaný kurz ČLnK – Odvykání kouření v lékárnách

Česká lékárnická komora již od roku 2013 připravuje Garantovaný kurz ČLnK – Odvykání kouření 
v lékárnách, který probíhá ve spolupráci se Společností pro léčbu závislosti na tabáku a PACE 2015. 
Cílem garantovaného kurzu je vytvoření sítě specializovaných poradenských center odvykání kouření 
v lékárnách a jejich plnohodnotné zapojení do sítě zdravotnických zařízení, která tyto služby již poskytují.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 2
Počet účastníků 26

  Garantovaný kurz ČLnK – Podpora ve snižování hmotnosti

Garantovaný kurz ČLnK zaměřený na podporu ve snižování hmotnosti nebyl v roce 2022 plánován, nic-
méně projekt je stále aktivní a ve vybraných lékárnách probíhají konzultace. Absolventi garantovaného 
kurzu jsou proškoleni, jak postupovat při konzultaci s pacientem s nadváhou a také jej dokáží efektivně 
motivovat ke změně životního stylu. V roce 2022 probíhaly intenzivní přípravy navazujícího garantované-
ho kurzu s inovovaným odborným programem, jehož realizace bude zahájena v roce 2023.

  Garantovaný kurz ČLnK – Hojení ran

Česká lékárnická komora ve spolupráci s Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze pravidelně připravuje 
Garantovaný kurz ČLnK – Hojení ran, který je určen farmaceutům a farmaceutickým asistentům a umož-
ňuje ještě více zkvalitnit lékárenskou péči o pacienty.

Absolventi kurzu jsou důkladně instruováni ohledně krycích materiálů na rány, prevence a používání kož-
ních ochranných krémů, využití oplachových roztoků, ošetření drobných poranění a péčí o pooperační 
jizvy. Lékárníci se na kurzu věnují také metodám komprese, preskripci a praktickým ukázkám.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 5
Počet účastníků 85

    Garantovaný kurz ČLnK – Základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včet-
ně řešení lékových problémů

Garantovaný kurz ČLnK – Základy poskytování odborných konzultací pacientům v lékárně včetně 
řešení lékových problémů pořádá Česká lékárnická komora ve spolupráci s odborníky ze Sekce klinické 
farmacie České farmaceutické společnosti ČLS JEP. Během dvoudenního kurzu se účastníci zdokonalí 
v odhalování a řešení problémů spojených s užíváním léčiv, komunikaci s pacienty a v nezbytné dokumen-
taci konzultační činnosti.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 2
Počet účastníků 38

   Garantovaný kurz ČLnK – Poradenství a péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou

Již od roku 2016 Česká lékárnická komora každoročně realizuje Garantovaný kurz ČLnK – Poradenství 
a péče o pacienty s Alzheimerovou chorobou, pořádaný ve spolupráci s Českou alzheimerovskou 
společností, o.p.s. a Gerontologickým centrem v Praze 8. Garanci nad kurzem převzala doc. MUDr. Iva 
Holmerová, Ph.D. 

Cílem garantovaného kurzu je proškolit lékárníky v oblasti Alzheimerovy choroby a dalších forem demen-
ce, aby byli připraveni vést odbornou konzultaci s pacienty a rodinnými příslušníky.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 1
Počet účastníků 21



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT28

     Garantovaný kurz ČLnK – Screening diabetu a péče o diabetické pacienty

Garantovaný kurz ČLnK – Screening diabetu a péče o diabetické pacienty vznikl za spolupráce Centra 
diabetologie IKEM, garantem kurzu je prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc. 

Na základě absolvování kurzu je lékárník schopen vést konzultaci s diabetickými pacienty s cílem posílit léčbu  
a správný přístup diabetika k terapeutickému plánu. 

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 1
Počet účastníků 27

      Garantovaný kurz ČLnK – Lékové interakce

Od roku 2018 připravuje Česká lékárnická komora ve spolupráci se společností DrugAgency  
PharmDr. Josefa Suchopára Garantovaný kurz ČLnK – Lékové interakce. Kurz je zaměřen na problema-
tiku lékových interakcí s důrazem na vyhodnocení a řešení rizik interakcí z hlediska individuálních potřeb 
pacienta. Zároveň poskytuje informace, proč a jak interakce vznikají. 

Ve 24 přednáškách si posluchač prohloubí znalosti klinické farmakologie, farmakokinetických vlastností 
léků a dalších aspektů důležitých pro lékové interakce, pozná základní principy lékových interakcí, dokáže 
je lépe identifikovat a interpretovat, rozpozná problém v medikaci a dokáže pacientovi poradit a pomoci  
s výběrem volně prodejného léku či potravinového doplňku. 

Absolvent kurzu obdrží také roční licenci Databáze lékových interakcí DrugAgency, jediné české databáze 
lékových interakcí založené na EBM, sloužící k jejich odhalování. Každý účastník se s ní naučí pracovat 
a její výsledky interpretovat.

Pro absolventy základního dvoudenního kurzu jsou určeny jednodenní navazující kurzy, které se podrob-
ně zabývají lékovými interakcemi antidiabetik nebo analgetik.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 5

Počet účastníků 105

      Garantovaný kurz ČLnK – Screening kardiovaskulárních onemocnění 

V roce 2021 připravila Česká lékárnická komora nový Garantovaný kurz ČLnK – Screening kardiovasku-
lárních onemocnění. Cílem kurzu je získání teoretických i praktických dovedností k realizaci screeningu 
arteriální hypertenze a hypercholesterolémie v lékárnách. Vzhledem k asymptomatickému průběhu jsou 
tato onemocnění často diagnostikována příliš pozdě a manifestují se až svými komplikacemi. 

Lékárníci v lékárnách mohou pomocí měření krevního tlaku a celkového cholesterolu přispět k včasnému  
odhalení onemocnění, což je u rizikových pacientů zcela klíčové. U již léčených osob mohou lékárníci 
podpořit adherenci k léčbě nebo zlepšit kompenzaci onemocnění úpravou režimových opatření. Odbor-
ným garantem kurzu je Česká společnost pro aterosklerózu, zastoupená předsedou prof. MUDr. Michalem 
Vráblíkem, Ph.D. a vědeckým sekretářem prof. MUDr. Janem Piťhou, CSc. 

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 2

Počet účastníků 71

      Garantovaný kurz ČLnK – Léčivé rostliny 

Zcela nový Garantovaný kurz ČLnK – Léčivé rostliny má za cíl rozšířit nabídku garantovaných vzděláva- 
cích aktivit ČLnK pro lékárníky se zájmem o prohlubování svých odborných znalostí v oblasti léčivých rost-



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 29

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

lin. Lékárník má v systému zdravotnických pracovníků ojedinělé vzdělání v oboru farmakognosie, které 
může uplatňovat v každodenní dispenzační praxi. Pacienti tak mají možnost získat v lékárně relevantní 
informace, odpovídající současnému stavu EBM, o látkách přírodního původu.

Kurz zahrnuje ucelené kapitoly dle jednotlivých farmakoterapeutických skupin. V každé skupině je defino-
ván seznam léčivých rostlin, které jsou představeny ve formě monografií, které obsahují zejména přehled 
účinných látek, terapeutické využití, možné kontraindikace, nežádoucí účinky či speciální upozornění, 
lékové interakce, nebo možnost použití v průběhu a kojení. Po monografických přehledech jsou jednotlivé 
rostliny zasazeny do kontextu vhodné kombinace při farmakoterapii nebo při samoléčbě s navazujícím 
představením praktických kasuistik. Účastník kurzu tímto modelem získává ucelené přehledové monogra-
fie jednotlivých léčivých rostlin a možnosti navazující fytoterapie v prostředí lékárny.

Počet Garantovaných kurzů ČLnK 2

Počet účastníků 94

Oddělení vzdělávání ČLnK v roce 2022 zorganizovalo pro lékárníky také řadu seminářů k aktuálním 
odborným tématům.

      Aktuální lékárnická legislativa 

Každoročně ČLnK pořádá semináře Aktuální lékárnická legislativa s přednášejícím Mgr. MUDr. Jaro-
slavem Maršíkem. V roce 2022 proběhl seminář 9x, a to ve městech České Budějovice, Karlovy Vary, 
Olomouc, Praha, Hradec Králové, Liberec, Plzeň, Jihlava a Teplice. 

Tématem seminářů byly: úhrada lékárenské péče včetně kompenzací kvůli covid-19, novely zákona  
o léčivech (veterinární novela, novely k nedostatkům léčivých přípravků), prekurzory výbušnin, pravidla 
pro nakládání s odpady, omezení dopadu plastových výrobků na životní prostředí, zákon o zdravotních 
službách, zákon o návykových látkách, novelizace s elektronickým opiátovým receptem, elektronická 
opiátová evidence, léčebné konopí, úhrady IPLP, bonifikace venkovských lékáren, zákon o elektronizaci 
zdravotnictví, kazuistiky ze soudní a správní praxe, dotazy z praxe, změny v zákoně o veřejném zdravot-
ním pojištění, zákony o zdravotnických prostředcích, mimořádný výdej léčivých přípravků, zdravotnická 
dokumentace v lékárně a další.

Počet seminářů 9

Počet účastníků 419

      Moderní a efektivní příprava v lékárnách

Náplní semináře Moderní a efektivní příprava v lékárnách bylo seznámení odborné veřejnosti s tech-
nologickými kazuistikami, léčbou lupénky a seboroické dermatitidy a přípravou léčiv s obsahem nebez-
pečných látek. Účastníkům kurzu byly také představeny moderní přístroje používané v české lékárenské 
laboratoři. Seminář se uskutečnil v Olomouci, Brně, Plzni, Praze a Hradci Králové. 

Počet seminářů 5

Počet účastníků 320

      Krajská setkání lékárníků OSL se členy představenstva České lékárnické komory

Po volbách v roce 2019 si nově zvolené představenstvo ČLnK si dalo za úkol zlepšit komunikaci vedení 
Komory vůči členům a zvýšit informovanost kolegů v regionech o aktivitách Komory. Za tímto účelem byl 
připraven cyklus krajských setkání, jejichž náplní byl nejen přehled aktuálních témat řešených Komorou 
v oblasti legislativy, provozu lékáren a rozvoje odborných aktivit, ale především diskuzní blok k aktuálně 
řešeným tématům v lékárenství a ke komunikaci se státní správou.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT30

Členové představenstva ČLnK se s lékárníky v roce 2022 setkali v Brně, Zlíně, Ústí nad Labem, Liberci, 
Ostravě, Karlových Varech, Pardubicích a Praze.

Počet akcí 8

Počet účastníků 400

      Péče o pacienta před, při a po radiační terapii

Česká lékárnická komora pořádá ve spolupráci s Všeobecnou fakultní nemocnicí v Praze seminář Péče  
o pacienta před, při a po radiační terapii, který je určen farmaceutům a farmaceutickým asistentům. 

Cílem semináře je seznámit účastníky kurzu s radioterapií a poradiačním poraněním kůže. Na semináři je 
také věnován prostor péči o onkologického pacienta během a po radiační terapii a je představena farma-
koterapie nádorových onemocnění včetně lékových interakcí s potravinovými doplňky.

Počet seminářů 2

Počet účastníků 34

      Astma a CHOPN – od teorie k praxi 

Interaktivní seminář Astma a CHOPN – od teorie k praxi vznikl ve spolupráci ČLnK a Kliniky pneumologie 
3. LF UK a FN Bulovka. Astma a CHOPN patří mezi nejčastější chronická plicní onemocnění, se který-
mi se lékárník ve své praxi setkává. Základním pilířem terapie těchto onemocnění je zejména inhalační  
terapie. V rámci semináře jsou účastníci ústy pneumologa doc. MUDr. Norberta Pauka, Ph.D seznámeni 
s aktuálními možnostmi farmakoterapie astmatu a CHOPN dle poznatků medicíny založené na důkazech. 
Navazující sdělení lékárníků Mgr. Jany Čejchanové a Mgr. Ondřeje Šimandla pak prezentují možnosti 
farmaceutické péče o pacienty s astmatem či CHOPN, nabízí přehled v současnosti na našem trhu do-
stupných inhalačních lékových systémů a shrnují možnosti režimových opatření vedoucích ke zlepšení 
kompenzace onemocnění, zlepšení kvality života nemocného i adherenci k léčbě. Důraz je kladen ze-
jména na nácvik správné inhalační techniky metodou „five-steps assessment“, schopnost odhalit chyby, 
kterých se pacient může během manipulace s inhalátorem dopustit a navrhnout efektivní opatření vedoucí 
k jejich eliminaci.

Seminář se uskutečnil v Praze, Plzni, Ostravě a Brně. Další města jsou pak plánovaná v roce následujícím.

Počet seminářů 4

Počet účastníků 210

      Úvod do transplantační medicíny

Česká lékárnická komora ve spolupráci s pracovní skupinou Společnosti pro orgánové transplanta-
ce ČLS JEP Mladí transplantologové připravila seminář Úvod do transplantační medicíny pro far-
maceuty. Seminář měl za cíl přiblížit problematiku transplantací všem farmaceutům, zejména těm, 
kteří se s pacienty po transplantaci setkávají méně často. Program semináře byl sestaven tak, aby 
účastníci získali komplexní přehled o dané problematice. Úvodní přednáška byla věnována práv-
ní úpravě odběrů orgánů v České republice. Ve farmakologickém bloku byly představeny postu-
py při zahájení imunosupresivní terapie a následné dlouhodobé prevenci rejekce štěpu, včetně léčby  
a prevence komplikací. Péče o transplantovaného pacienta má jistě svoje specifika, včetně otázky očková-
ní, proto byl věnován i tomuto tématu dostatečný prostor. V důsledku polypragmazie pacientů se lékárníci 
mohou setkat s četnými lékovými interakcemi, proto byl nastíněn management jejich řešení. Závěrečná 
část semináře byla zaměřena na režimová opatření a základy dispenzace imunosupresiv, neboť pacient 
po transplantaci může navštívit jakoukoliv lékárnu nebo nemocnici. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 31

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Seminář byl uspořádán hybridní formou – 43 účastníků se prezenčně sešlo v kongresovém sále IKEM, ze 
kterého byl program přenášen on-line pro dalších 108 zájemců.

      Konference lékárníků

Dne 21. 5. 2022 proběhl XXIII. ročník Konference lékárníků (dříve Konference mladých lékárníků), ten-
tokrát poprvé v on-line prostředí. Konference byla zaměřena na farmakoterapeutickou péči o ženu a dítě. 
Na zajímavém programu se podílelo osm přednášejících a shlédlo jej 214 farmaceutů.

      Bipolární afektivní porucha

V roce 2022 realizovala ČLnK on-line seminář na téma Bipolární afektivní porucha. V první části semi-
náře byli posluchači seznámeni s bipolární afektivní poruchou. Hovořilo se o tom, jaké jsou její projevy, co 
prožívá pacient, jeho rodina, a jaké konsekvence sebou nemoc nese. Následně byly prezentovány farma-
koterapeutické postupy při léčbě bipolární poruchy a v závěru proběhla krátká interaktivní pasáž. 

Ve druhé části semináře byly z pohledu psychiatra shrnuty a objasněny základní pojmy: bipolární afektivní 
porucha, manická a depresivní fáze, smíšená fáze, rychlé cyklování. Byly představeny dva subtypy bipo-
lární afektivní poruchy (BAP I a BAP II), popsán rozdíl mezi těmito jednotkami a zmíněna byla též příbuzná 
diagnóza - cyklotymie. Dále seminář uvedl způsoby léčebného ovlivnění jednotlivých fází bipolární poru-
chy ve fázi akutní symptomatiky i ve stádiu remise a krátce představil psychoterapeutické možnosti práce 
s pacientem s bipolární afektivní poruchou. On-line seminář shlédlo 190 farmaceutů.

Webináře
Od roku 2015 realizuje Česká lékárnická komora distanční formu vzdělávání – webináře, které jsou mezi 
lékárníky velmi oblíbené a umožňují vzdělávání z pohodlí domova. Od roku 2018 je u bodovaných webi-
nářů vyžadováno absolvování testu, který prověřuje získané znalosti účastníka. 

V roce 2022 byly organizovány webináře: Adherence V: Adherence k antikoagulační léčbě perorální i pa-
renterální lékové formy, Adherence VI: Adherence k podpoře odvykání kouření, Adherence VII: Adherence 
k inhalační technice, Antibiotická léčba komunitních bakteriálních infekcí, Elektronická evidence opiátů, 
Farmakoterapie v těhotenství, Jak probíhají interaktivní dispenzační semináře – praktické ukázky, Ky-
bernetická bezpečnost v lékárnách, Lékárnická eponyma, přípravky a jejich názvy dle tvůrců, Lékové for-
my 18.-19. století, Možnosti fytofarmak v terapii urologických onemocnění, Prevence chřipky – očkování  
a posilování specifické a nespecifické imunity, Hypertenze psa a kočky, Urologie psa a kočky, Využití mo-
noklonálních protilátek v terapii covid-19, Zapojení farmaceuta v očkování proti covid-19.

Účastníci webinářů a jejich záznamů získají body do celoživotního vzdělávání po úspěšném absolvování 
kontrolního testu. Z celkového počtu 8032 účastníků webinářů 5058 členů (63 %) úspěšně absolvovalo 
kontrolní test a získalo body do celoživotního vzdělávání.

Počet webinářů 16

Počet účastníků 3 221

      Záznam webináře

Ve snaze zpřístupnit svým členům distanční formu celoživotního vzdělávání umožňuje ČLnK také přihlášení  
na záznam webináře.

Počet záznamů webinářů 16

Počet účastníků 4 811



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT32

Členové ČLnK měli v průběhu celého roku 2022 možnost shlédnout také záznamy webinářů z předchozích 
let. Kontrolní test úspěšně absolvovalo a body do celoživotního vzdělávání získalo celkem 2 926 členů.

Počet záznamů webinářů 57

Počet účastníků 2 926

 

POČET ÚČASTNÍKŮ WEBINÁŘŮ/ZÁZNAMŮ 2015–2022

E-learningy
Pracovní skupina pro celoživotní vzdělávání připravuje cyklus e-learningů určených nejen pro vedoucí 
lékárníky. První díl byl spuštěn v listopadu roku 2021 a zabývá se tématem Kontroly SÚKL v lékárnách 
základního typu. V roce 2022 jej absolvovalo 338 účastníků.

      Vzdělávací akce pořádané externími pořadateli

Česká lékárnická komora je také garantem vzdělávacích akcí, které jsou pořádány jinými subjekty 
(externí společnosti a okresní sdružení lékárníků). Představenstvo České lékárnické komory touto agen-
dou pověřilo Pracovní skupinu pro celoživotní vzdělávání.

V roce 2022 bylo ohodnoceno a do systému celoživotního vzdělávání ČLnK zařazeno celkem 539 vzdělá-
vacích akcí, z nichž bylo 109 organizováno některým z okresních sdružení lékárníků.

Počet akcí 430
Počet účastníků 31 942

      Vzdělávací akce pořádané některým z okresních sdružení lékárníků

Počet akcí 109
Počet účastníků 4 043

7 000

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
430 1 087 4 853 5 159 4 137 5 713 5 849 3 221

0 254 1 020 3 352 3 908 4 294 6 016 4 811Záznam

Záznam

Webinář

Webinář



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 33

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

EXTERNÍ AKCE REGISTROVANÉ ČLnK A AKCE POŘÁDANÉ OSL

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0
2013

667

2014

739

2015

787

2016

790

2017

628

2018

685

2019

634

2020

383

2021

429

2022

539



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT34

MEDIÁLNÍ AKTIVITY 2022

V roce 2022 ovlivnila celou českou společnost, stejně jako systém zdravotnické péče,  válka na Ukrajině 
a inflace. Tyto faktory výrazným způsobem poznamenaly také mediální aktivity České lékárnické komory 
(ČLnK). V daném roce navázala ČLnK mediální spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví, Státním zdra-
votním ústavem i dalšími institucemi v rámci několika projektů, jako Světový den bezpečí pacientů, či při 
podpoře očkování proti chřipce. Na konci roku se začaly v některých skupinách léků výrazně projevo-
vat výpadky, na které ČLnK dlouhodobě upozorňovala již v předchozích letech, především v roce 2018  
a 2019. Základem mediálních aktivit v roce 2022 byla vytrvalá komunikace tématu změny odměňování 
lékárenské péče z ryze maržového systému na fixní platbu za práci lékárníka.

Tradičními akcemi, kterým věnovala ČLnK mediální pozornost, byly Den lékáren a Antibiotický týden  
v prostředí lékáren. Byly uspořádány 2 tiskové konference a nový formát setkání s novináři  – Brunch  
s prezidentem, při kterém byla probírána aktuální i strategická témata lékárenství s vybranými novináři, 
věnujícími se zdravotní a především lékárenské problematice.

Na základě mediálního plánu byla v roce 2022 opět realizována frekvence profilačních témat na čtyři roční 
období. Pozornost pracovní skupiny pro P. R. byla upřena na strategická témata dle mediálního plánu, 
témata spojená s válkou na Ukrajině, zdravotní péčí pro ukrajinské uprchlíky a ad hoc dotazy novinářů. 
Zdražování a inflace se nevyhnuly ani lékárenství, nicméně nárůst cen léků nedosáhl stejné výše jako 
inflace. I přes to bylo toto téma v druhé polovině roku 2022 mediálně výrazné. 

Vedle přímé komunikace s novináři formou tiskových zpráv, tiskových konferencí či odpovědí na jejich 
dotazy ČLnK využívala k mediálnímu zásahu různých cílových skupin vždy kombinaci několika komuni-
kačních kanálů včetně sociálních sítí.  

KOMUNIKAČNÍ NÁSTROJE ČESKÉ LÉKÁRNICKÉ KOMORY
      pro externí komunikaci:

      tiskové zprávy,
      tiskové konference, brunche,
      oficiální webové stránky ČLnK www.lekarnici.cz,
      webové stránky ČLnK pro veřejnost www.lekarnickekapky.cz,
      webové stránky pro komunitu maminek s dětmi www.lekarnice-maminky.cz. Jedná se aktivitu 

projektu ČLnK „Lékárnice maminky“,
      e-Newsletter Lékárnické kapky,
      Facebook,
      Twitter,
      Instagram.

      pro interní komunikaci:

      webové stránky ČLnK – autorizovaná část www.lekarnici.cz,
      Časopis českých lékárníků,
      uzavřená facebooková skupina pro členy ČLnK, 
      Rychlé info z komory.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 35

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÁLKA NA UKRAJINĚ 
Nejvýraznějším a nejdůležitějším tématem, ke kterému se ČLnK vyjadřovala v roce 2022, byla léková pro-
blematika v souvislosti s válkou na Ukrajině. ČLnK poskytovala svá vyjádření k dodávkám léků pro Ukra-
jinu a skupování léků fyzickými osobami pro humanitární sbírky. ČLnK vytvořila česko-ukrajinsko-ruskou 
komunikační kartu pro lékárenskou péči, kterou vzhledem k její univerzálnosti využívaly nejen lékárny, ale 
také lékaři a nemocnice. Materiál dále využívaly i charitativní organizace, které poskytovaly pomoc a péči 
ukrajinským uprchlíkům. 

Pro vyhledávání českých ekvivalentů ukrajinských léků vytvořila Česká lékárnická komora interaktivní 
manuál. Ten umožňuje vyhledání ukrajinského názvu léků v oficiální databázi ukrajinského Ministerstva 
zdravotnictví, identifikaci účinné látky v něm a vyhledání adekvátního léčivého přípravku dostupného  
v České republice. Materiál dokáže pracovat s cyrilicí a obsahuje návod na využití ukrajinské klávesnice. 

V rámci mediálních témat spojených s válkou na Ukrajině se ČLnK věnovala intenzivně vyvracení dezinfor-
mací ohledně příčiny nedostatku léků v České republice a také uklidňovala paniku a edukovala veřejnost 
o nevhodném a bezpředmětném skupování a užívání jodových přípravků pro případ jaderné katastrofy.  
O vyjádření ČLnK se opíral také Státní ústav pro jadernou bezpečnost.

SPOLUPRÁCE S JINÝMI ORGANIZACEMI A INSTITUCEMI
V roce 2022 Česká lékárnická komora intenzivně spolupracovala s několika organizacemi na edukaci 
veřejnosti, především s Ministerstvem zdravotnictví na projektu bezpečného užívání léků v samoléčbě 
v rámci Světového dne bezpečí pacientů, který vyhlašuje každoročně Světová zdravotnická organizace. 
ČLnK byla aktivním členem pracovní skupiny Ministerstva zdravotnictví, která vytvořila týdenní kampaň, 
věnující se volně dostupným lékům, jež mohou stejně jako jakékoliv jiné léky při nesprávném užívání 
škodit zdraví. Léčivé přípravky, kterým se kampaň věnovala, byly paracetamol, ibuprofen a diklofenak, 
postkoitální antikoncepce, projímavé léky, antacida či nosní kapky. 

Česká lékárnická komora také navázala spolupráci s Katedrou všeobecného praktického lékařství Institutu 
postgraduálního vzdělávání zdravotníků, díky které bylo realizováno několik podcastů na téma spolupráce 
lékařů a lékárníků a lékárníci byli zapojeni také do předatestační výuky praktických lékařů. 

JAK NAJÍT RYCHLE EKVIVALENTNÍ 
ČESKÝ LÉK K UKRAJINSKÉMU?

1.  Název léku v cyrilici vložte do vyhledávacího pole na ofi ciálních stránkách 
ukrajinského Ministerstva zdravotnictví a vyhledejte v databázi kliknutím na 
pole hledat: http://www.drlz.com.ua/ibp/ddsite.nsf/all/shlist?opendocument

Příklad vyhledávání léčivého přípravku na webu 
ukrajinského Ministerstva zdravotnictví

Název léku cyrilicí lze:
a.  vytvořit za pomoci virtuální klávesnice, například zde: 

http://klavesnice.info/?vk_layout=UA%20Ukrainian a název překopírovat do pole 
názvu léčivého přípravku 

b.  zadat přímo do pole názvu léčivého přípravku za využití nainstalované 
ukrajinské klávesnice



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT36

ZASTOUPENÍ V MÉDIÍCH 
ČLnK se mediálně věnuje nejen tématům zásadním a le-
gislativním, ale také profilačním (odborným), ve kterých  
prezentuje lékárenskou péči jako jeden z pilířů celého sys-
tému zdravotnictví v ČR.  

ČLnK v průběhu roku 2022 vydala celkem 31 tiskových 
materiálů  –  16 tiskových zpráv, doplňující informace  
a vyjádření. 15 tiskových materiálů bylo věnováno převáž-
ně strategickým tématům. Komunikována byla tradiční té-
mata související s odměňováním lékárenské péče, očko-
váním v lékárnách, mimořádným výdejem léků na recept 
lékárníkem, výdejem léků pro ukrajinské uprchlíky,  odbor-
ným poradenstvím v lékárně nebo nedostupností některých 
léků, především pro děti. 

Profilační témata byla obsahem dalších tiskových materiá-
lů. Většina z nich byla zaměřena na praktické rady souvi-
sející s aktuálními lékovými tématy, například nakládáním  
s nepoužitelnými léky. 

Tiskové zprávy ČLnK přebírala všechna klíčová média. 
Představitelé ČLnK byli hosty v celostátních televizních  
i rozhlasových stanicích. Mediální výstupy o České lékár-
nické komoře se pravidelně objevovaly v nejčtenějších tiš-
těných i internetových médiích, laických i odborných. 

Mediální výstupy ČLnK jsou zároveň sdílené na sociálních sítích – Facebooku a Twitteru, kde má ČLnK 
své vlastní profily, spravované tiskovou mluvčí. Sociální profily ČLnK využívá také  k informování veřejnos-
ti o důležitých aktuálních tématech, ke sdílení vlastních manuálů, návodů a praktických pomůcek nejen  
s veřejností, ale i s médii, která sociální profily ČLnK sledují.

LÉKÁRNICKÉ KAPKY – rok 2022 ve znamení změn a růstu  
Česká lékárnická komora provozuje Lékárnické kapky, odborný nekomerční web pro laickou veřejnost 
zaměřený na informace o léčivých přípravcích, lékárnách a farmaceutech. Webové stránky prošly v letech 
2021 a 2022 vývojovými úpravami s cílem lepšího zobrazení webu, zlepšení uživatelského prostředí, no-
vého členění obsahu s novými kategoriemi, vyhledávání lékáren a mj. též zapracování povinností správce 
webu daných novou legislativou. Provedené změny se pozitivně odrazily na návštěvnosti webu, délce 
návštěv i na počtu dotazů v poradně Lékárnických kapek a počtu odběratelů e–Newsletteru.

Součástí webu je také online poradna garantovaná ČLnK. Odpověď na většinu dotazů vzhledem k jejich 
povaze vidí pouze tazatel. Na otázky veřejnosti odpovídá vždy odpovědný lékárník. Na poradnu se lidé 
obracejí převážně s dotazy na vhodné či nevhodné kombinace užívání léků. V roce 2022 doznala poradna 
výrazných personálních a organizačních změn, včetně její nabídky návštěvníkům webu. Od té doby se 
počet dotazů zvýšil natolik, že se nyní na odpovědích tazatelů podílí čtyřčlenný tým lékárníků. Od srpna 
2022, kdy byla poradna po úpravách zprovozněna, bylo zodpovězeno 300 dotazů.

Součástí aktivit Lékárnických kapek je také e-Newsletter, rozesílaný s měsíční frekvencí adresátům, kteří 
o jeho odběr zažádali. V roce 2022 díky aktivní nabídce e-Newsletteru na webu vzrostl počet jeho odbě-
ratelů o 900 na přibližně 1300. 

Nepoužitelné léky vracejte do lékárny
Nevyhazujte je do popelnice ani do záchodu. 
Nenoste je do sběrného dvora. 
Nespalujte je v kamnech.
Nazakopávejte je na zahradě. 

Nesprávné způsoby zacházení s nepoužitelnými léčivy mohou ohrozit 
zdraví lidí i zvířat nebo životní prostředí. 

Co se vrací do lékárny?

nespotřebované léky – tablety, masti, 
sirupy, čípky, kapky do očí,  
individuálně připravované léky atd.,  
například po babičce

prošlé léky

léky znehodnocené dlouhým otevřením 
nebo nesprávným skladováním

nepoužitelné léky s integrovanou jehlou

léky pro zvířata

léčivé přípravky na odvykání kouření

nepoužitelné léčivé přípravky ve formě 
náplastí

 

Co se nevrací do lékárny?

doplňky stravy, včetně těch, které  
obsahují vitamíny a minerály

zdravotnické prostředky, včetně  
nespotřebovaných rozdělených balení 
inkontinenčních pomůcek;  
kompenzační pomůcky

rtuťové a galiové teploměry

použité stříkačky a jehly, které nebyly 
součástí léčivého přípravku

kosmetika, i když byla zakoupena  
v lékárně

autolékárničky, vyjma samotných  
léčivých přípravků

kontaktní čočky a roztoky na ně

rostlinné přípravky, které nepatří  
do kategorie léků – např. masti, čaje, 
prostředky na hubnutí apod.

repelenty

 
Jak můžete snížit množství nebezpečného odpadu z nepoužitelných léčiv: 
1. Udržujte doma přiměřenou zásobu léků a zbytečně je nehromaďte.
2.  Léky správně skladujte, zpravidla při teplotě 15–25 °C, v temnu a suchu. Nesprávným sklado-

váním léky mohou měnit svoje vlastnosti, ztrácet účinnost nebo dokonce mohou být nebezpečné. 
Naprosto nevhodnou místností na skladování léků je koupelna či jiná místnost, ve které je vlhko  
a teplo. Léky s běžnou skladovací teplotou neskladujte v ledničce.

3.  Pro likvidaci odevzdávejte do lékárny pouze nepoužitelné léky. Doplňky stravy, kosmetika, 
obvazový materiál nebo zdravotnické pomůcky patří podle materiálu do směsného nebo třídě-
ného odpadu nebo sběrného dvora. Použité stříkačky a jehly odevzdávejte lékaři, který vám je  
předepsal. 

4.  Vnější papírový obal a příbalový leták můžete vyhodit do tříděného odpadu, nemusíte je 
odevzdávat do lékárny. 

© Česká lékárnická komora, 2022



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 37

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

24. DEN LÉKÁREN: Pouť léku lékárnou 
V roce 2022 Česká lékárnická komora věnovala Den lékáren tématu zdánlivě jednoduchému  
a mezi lékárníky všeobecně známému. Pro českou společnost i pro novináře jsou však právě činnos-
ti, které se odehrávají v lékárně skryté zrakům pacientů, zajímavé, a všeobecné povědomí o nich je 
nízké. ČLnK v rámci Dne lékáren 2022 seznámila média s jednotlivými kroky a činnostmi odborných 
pracovníků lékáren, které provázejí lék od jeho přijetí do lékárny po výdej pacientovi, resp. až po 
jeho vrácení jako nepoužitelného léčivého přípravku zpět do lékárny. Tato kampaň pro veřejnost pro-
běhla jako v předchozích ročnících ve většině lékáren napříč celou ČR od 13. do 19. června 2022  
a provázela ji medializace v médiích, na internetu i sociálních sítích. 

ANTIBIOTICKÝ TÝDEN V PROSTŘEDÍ LÉKÁREN 
ČLnK pořádala v roce 2022 opět Antibiotický týden v prostředí lékáren. Ve stejném roce se problematice 
antibiotické rezistence věnoval Státní zdravotní ústav, s nímž proběhla také spolupráce na kampani lékár-
níků. Uplynulý ročník byl zaměřen na správné užívání antibiotických léčivých přípravků k lokální aplikaci  
– tedy mastí, očních kapek a očních mastí, roztoků, ušních přípravků atd. Lékárníci edukovali veřejnost, 
aby ani lokální antibiotika neužívala v neopodstatněných případech a k samoléčbě.



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT38

MEDIÁLNÍ ROK 2022 V ČÍSLECH 
Počet tiskových materiálů (zpráv, doplňujících informací, vyjádření): 31

Počet osobních setkání s novináři: 3 (2 tiskové konference, 1 brunch s prezidentem) 

Počet mediálních výstupů: 1581 (on-line 1045, tisk 180, TV 123, rozhlas 233, podcast 3) 

Mediální dopad: 3169,68 GRP  (Gross Rating Point). Dosah odpovídá cca 285 mil. čtenářů, diváků nebo 
posluchačů. Tedy jednotlivec (15+) mohl být v minulém roce hypoteticky osloven až 26x.

1GRP (Gross Rating Point)  je kumulativní ukazatel procentuálního zásahu populace 15+, dnes u nás tvořené zhruba 
9. mil. lidí, 1 GRP = 1 % koupěschopné populace (90. tis. lidí).

MEDIATYP PRO TÉMA: ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA  

za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022

Online 66,1 %
1 045 článků

Rozhlas 14,7 %
233 článků

Televize 7,8 %
123 článků

Tisk 11,4 %
180 článků



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 39

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

LÉKÁRNICE MAMINKY

Zpráva za rok 2022 
V roce 2022 se podařilo obnovit besedování po téměř dvouletém omezení z důvodu pandemie covid-19. 
Projekt pokračuje se sedmi tématy - Alergie, Těhotenství a kojení, Ekzém, Zdravá žena, Podzimní léčivé 
byliny, Lékárnička na léto a Nachlazení. Na podzim se uskutečnilo Setkání Lékárnic maminek, kde kromě 
programu pro děti nechyběl ani odborný program. Tentokrát jsme se věnovali tématům první pomoc u dětí, 
očkování a novinky v legislativě a farmakoterapii.

      Besedy

V roce 2022 proběhlo 30 besed, kterých se účastnilo 191 osob. 

Besedy prezentovalo celkem 13 lékárnic maminek, z toho 5 členek besedovalo v roce 2022 poprvé. Za-
stoupení jednotlivých témat viz tabulka.

Nachlazení 7 Lékárnička na léto 7

Ekzém 4 Zdravá žena 4

Léčivé byliny 6 Těhotenství a kojení 1

      Mediální činnost

V březnu 2022 byl na webu maminka.cz zveřejněn podcast na téma ekzém. V roce 2022 byl dosah na 
sociálních sítích Facebook 23 883 sledujících a Instagram 2 788 sledujících. 



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT40

Legislativní změny v lékárenství

Přijaté anebo účinné:

Zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví, účinný od 1. 1. 2022

      vytváří jednotná pravidla pro elektronické zdravotnictví
      povinnost dodržovat standardy od 1. 1. 2026
      MZd spustí služby 1. 1. 2023
      řeší ztotožnění pacientů a zdravotníků
      zajišťuje bezpečné sdílení údajů ze zdravotnických evidencí
      nabízí bezúplatně rezortní časová razítka a pečeti

Zákon č. 326/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o elektronizaci 
zdravotnictví, účinný od 1. 1. 2022

Zákon č. 366/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, a zákon č. 378/2007 
Sb., o léčivech, účinný od 1. 1. 2022

      změny v zákoně o návykových látkách
     nové definice návykových látek a přípravků je obsahujících
      umožnění výdeje léčivých přípravků obsahujících některé návykové látky farmaceutickými 

asistenty na žádanku
     zavedení elektronického opiátového receptu
     podmínky zneškodnění nepoužitelného konopí pro léčebné použití
     udělování licencí SÚKL pro pěstitele rostlin konopí

      změny v zákoně o léčivech
      pravomoc SÚKL výmazu internetové stránky ze seznamu nelegálních internetových stránek  

a vedení seznamu internetových stránek nabízejících léčivé přípravky v rozporu se zákonem
      zákaz opakování výdeje léčivého přípravku s obsahem návykové látky nebo uvedené látky 

kategorie 1, zákaz se nevztahuje na tzv. postupný výdej více předepsaných balení léčivého 
přípravku (ten je možný na eRecept a na listinný recept bez modrého pruhu)

      zřízeno centrální úložiště záznamů o očkování

Zákon č. 371/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 
a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, části účinné od 1. 1. 2022
      změny v rozhodování zdravotních pojišťoven o nárocích pojištěnce
      úhrady vysoce inovativních léčivých přípravků a léčivých přípravků na vzácná onemocnění
      plně hrazené očkování proti chřipce pro zdravotnické pracovníky
      přímá závaznost dohod o nejvyšší ceně pro výdejce léčivých přípravků
      spoluúčast při výdeji inkontinenčních pomůcek u pacientů s III. stupněm inkontinence

Vyhláška č. 396/2021 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení 
pro rok 2022, účinná od 1. 1. 2022
      úhrada signálního výkonu č. 09552 (výdej léčivého přípravku…) 18 Kč
      bez limitace
      úhrada za digitalizaci výdeje na listinný recept 13 Kč

Vyhláška č. 482/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravot-
ních výkonů s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2022

Vyhláška č. 483/2021, o následcích povinného očkování, účinná od 1. 1. 2022



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 41

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Vyhláška č. 521/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 123/2006 Sb., o evidenci a dokumentaci návyko-
vých látek a přípravků, účinná od 1. 1. 2022
      elektronická evidence opiátů

Vyhláška č. 522/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 329/2019 Sb., o předepisování léčivých přípravků 
při poskytování zdravotních služeb, účinná od 1. 1. 2022
      nový příznak „vysoce návyková látka“ pro elektronické opiátové recepty odpovídající modrému 

pruhu u listinných receptů 
      jedna položka na elektronickém opiátovém receptu
      rozsah údajů potřebných pro vytvoření záznamu o očkování, způsob zasílání požadavků na 

vytvoření záznamu o očkování, změna a zrušení záznamu o očkování, výpis provedených 
očkování

Vyhláška č. 526/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 84/2008 Sb., o správné lékárenské praxi, bližších 
podmínkách zacházení s léčivy v lékárnách, zdravotnických zařízeních a u dalších provozovatelů a zaří-
zení vydávajících léčivé přípravky, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2022
      technická novela s opravou chyby

Vyhláška č. 527/2021 Sb., o stanovení výše náhrady výdajů za odborné úkony a způsobu stanovení výše 
náhrad výdajů za odborné konzultace prováděné Státním ústavem pro kontrolu léčiv podle zákona o ve-
řejném zdravotním pojištění, účinná od 1. 1. 2022

Vyhláška č. 463/2021 Sb., o bližších podmínkách provádění klinického hodnocení humánních léčivých 
přípravků, účinná od 31. 1. 2022

Vyhláška č. 389/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 373/2016 Sb., o předávání údajů do Národního 
zdravotnického informačního systému, účinná od 1. 2. 2022

Cenový předpis Ministerstva zdravotnictví č. 2/2022/OLZP, kterým se mění cenový předpis 1/2019/CAU 
ze dne 22. května 2019, o regulaci cen zdravotnických prostředků, účinný od 1. 2. 2022

Zákon č. 39/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii one-
mocnění covid-19 a o změně některých souvisejících zákonů (pandemický zákon), účinný od 26. 2. 2022

Vyhláška č. 27/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 228/2008 Sb., o registraci léčivých přípravků, účinná 
od 8. 3. 2022

Vyhláška č. 53/2022 Sb., o stanovení výše náhrad výdajů za odborné úkony prováděné Státním ústavem 
pro kontrolu léčiv podle zákona o návykových látkách, účinná od 15. 3. 2022

Sdělení Ministerstva zdravotnictví č. 54/2022 Sb., o zprovoznění centrálního úložiště elektronických pou-
kazů, účinné od 15. 3. 2022

Vyhláška č. 98/2022 Sb., o způsobu oceňování nákladů na zdravotní služby pro účely přerozdělování 
pojistného veřejného zdravotního pojištění, účinná od 30. 4. 2022

Vyhláška č. 100/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 242/2021 Sb., o stanovení způsobu zahrnutí kom-
penzace do výše úhrad za hrazené služby poskytnuté v roce 2021, účinná od 30. 4. 2022

Vyhláška č. 97/2022 Sb., k provedení některých ustanovení zákona o zdravotnických prostředcích týkají-
cích se elektronických poukazů, účinná od 1. 5. 2022

Usnesení Poslanecké sněmovny č. 113/2022 Sb., jímž se podle zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných 
opatřeních při epidemii onemocnění covid-19 a o změně některých souvisejících zákonů (pandemický 
zákon), ukončuje stav pandemické pohotovosti

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/746 o diagnostických zdravotnických prostředcích  
in vitro (IVDR), účinné od 26. 5. 2022

Vyhláška č. 158/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracov-
níků a jiných odborných pracovníků, účinná od 1. 7. 2022

Vyhláška č. 168/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 85/2008 Sb., o stanovení seznamu léčivých látek  



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT42

a pomocných látek, které lze použít pro přípravu léčivých přípravků, účinná od 1. 7. 2022

Vyhláška č. 174/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 53/2014 Sb., o tiskopisech formulářů podle zákona 
o návykových látkách, účinná od 1. 7. 2022

Nařízení vlády č. 159/2022 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových 
látek, ve znění pozdějších předpisů, účinné od 1. 7. 2022

Cenový předpis č. 3/2022/OLZP, o regulaci cen individuálně připravovaných léčivých přípravků s obsa-
hem konopí pro léčebné použití, účinný od 1. 7. 2022

Vyhláška č. 219/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 236/2015 Sb., o stanovení podmínek pro předepi-
sování, přípravu, distribuci, výdej a používání individuálně připravovaných léčivých přípravků s obsahem 
konopí pro léčebné použití, účinná od 10. 8. 2022

Zákon č. 225/2022 Sb., o prekurzorech výbušnin, účinný od 20. 8. 2022

Vyhláška č. 235/2022 Sb., o pěstování a zpracování rostlin konopí pro léčebné použití, účinná od  
27. 8. 2022

Zákon č. 241/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
účinný od 1. 9. 2022
      povinnost profesních samosprávných komor poskytovat pouze informace vztahující se k výko-

nu veřejné správy, který jim byl svěřen zákonem

Zákon č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní prostředí, účinný  
od 1. 10. 2022 

Zákon č. 244/2022 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o omezení dopadu 
vybraných plastových výrobků na životní prostředí, účinný od 1. 10. 2022

Opatření obecné povahy SÚKL 05-22, kterým stanovuje výši a podmínky úhrady magistraliter jinde neza-
řazených, účinné od 1. 11. 2022

Zákon č. 314/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvi-
sejících zákonů (mj. zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravot-
ním pojištění a zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví), účinný od 1. 12. 2022
     implementace veterinárního nařízení EU
     mimořádná opatření pro zajištění nedostupných léčivých přípravků
      elektronický záznam do registru aktuálního zdravotního stavu fyzických osob, které onemoc-

něly infekčním onemocněním, a fyzických osob podezřelých z nákazy

Vyhláška č. 348/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 25/2020 Sb., o předepisování léčivých přípravků  
při poskytování veterinární péče, účinná od 1. 12. 2022

Zákon č. 375/2022 Sb., o zdravotnických prostředcích a diagnostických zdravotnických prostředcích  
in vitro, účinný od 22. 12. 2022
      ruší zákon č. 89/2021 Sb., o zdravotnických prostředcích, a ponechává z něj jen dvanáctou  

a třináctou část, které jsou o novele zákona o léčivech a o účinnosti
      ruší zákon č. 268/2014 Sb., o diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro, a ponechává 

z něj jen druhou a třetí část, které jsou o novele zákona o správních poplatcích a o účinnosti
      ruší prováděcí vyhlášky k těmto zákonům

Zákon č. 376/2022 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zdravotnických 
prostředcích a diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro, účinný od 22. 12. 2022

Vyhláška č. 377/2022 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o zdravotnických prostředcích  
a diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro, účinná od 22. 12. 2022



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 43

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Vyhláška č. 378/2022 Sb., o vzoru průkazu inspektora Státního ústavu pro kontrolu léčiv podle zákona  
o zdravotnických prostředcích a diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro, účinná  
od 22. 12. 2022

Vyhláška č. 379/2022 Sb., o stanovení výše náhrad výdajů za odborné úkony prováděné Státním  
ústavem pro kontrolu léčiv podle zákona o zdravotnických prostředcích a diagnostických zdravotnických 
prostředcích in vitro, účinná od 22. 12. 2022

Vyhláška č. 313/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravot-
ních výkonů s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2023

Vyhláška č. 315/2022 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení 
pro rok 2023, účinná od 1. 1. 2023
      úhrada signálního výkonu č. 09552 (výdej léčivého přípravku…) 24 Kč
      bez limitace
      úhrada za digitalizaci výdeje na listinný recept 15 Kč

Vyhláška č. 332/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 85/2008 Sb., o stanovení seznamu léčivých látek  
a pomocných látek, které lze použít pro přípravu léčivých přípravků, účinná od 1. 1. 2023

Vyhláška č. 339/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické 
a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, účinná od 1. 1. 2023

Vyhláška č. 340/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personál-
ní zabezpečení zdravotních služeb, účinná od 1. 1. 2023

Vyhláška č. 351/2022 Sb., o předávání údajů o spotřebě léčivých přípravků pojištěnců veřejného zdravot-
ního pojištění při změně zdravotní pojišťovny, účinná od 1. 1. 2023

Vyhláška č. 421/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 329/2019 Sb., o předepisování léčivých přípravků 
při poskytování zdravotních služeb, účinná od 1. 1. 2023

      podrobnosti záznamů o očkování

Cenový předpis č. 1/2023/OLZP, o regulaci cen zdravotnických prostředků a diagnostických zdravotnic-
kých prostředků in vitro, účinný od 1. 1. 2023

Cenový předpis č. 2/2023/OLZP, o regulaci cen léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely, 
účinný od 1. 1. 2023

Cenový předpis č. 3/2023/OLZP, o stanovení obchodní přirážky za distribuci a výdej léčivých přípravků 
hrazených podle § 32c zákona č. 48/1997 Sb., účinný od 1. 1. 2023

Připravované:
      zákon o kompenzacích zohledňujících dopady epidemie onemocnění covid-19 v roce 2022 

osobám poskytujícím hrazené zdravotní služby
      zákon o lobbování
      zákon o humánních léčivých přípravcích
      novela zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, zvýšení sazby pokuty za přestupek v evidenci  

léčivých přípravků na 20 mil. Kč
      novela zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech, opatření proti nedostupnosti léčivých přípravků
      novela zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
      vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a regulačních omezení pro 

rok 2024
      novela vyhlášky č. 39/2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na studijní programy 

k získání odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání
      novela vyhlášky č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů s bodovými 

hodnotami



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT44

ROZVAHA k 31. 12. 2022 (údaje v celých tisících Kč)

Označení AKTIVA číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

a b c 1 2
A. Dlouhodobý majetek celkem 1 18 847 18 764
A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 1 520 1 660
A. I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3 0 0
A. I. 2. Software 4 379 519
A. I. 3. Ocenitelná práva 5 0 0
A. I. 4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6 0 0
A. I. 5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 0 0
A. I. 6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8 1 141 1 141
A. I. 7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9 0 0
A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 23 654 24 018
A. II. 1. Pozemky 11 4 950 4 950
A. II. 2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12 0 0
A. II. 3. Stavby 13 15 406 15 406
A. II. 4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 2 093 2 519
A. II. 5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15 0 0
A. II. 6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 16 0 0
A. II. 7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 539 477
A. II. 8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18 0 0
A. II. 9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 666 666
A. II. 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 0 0
A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 100 100
A. III. 1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba 22 100 100
A. III. 2. Podíly – podstatný vliv 23 0 0
A. III. 3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24 0 0
A. III. 4. Zápůjčky organizačním složkám 25 0 0
A. III. 5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 26 0 0
A. III. 6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 0 0
A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 28 -6 427 -7 014
A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 29 0 0
A. IV. 2. Oprávky k softwaru 30 -379 -410
A. IV. 3. Oprávky k ocenitelným právům 31 0 0
A. IV. 4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 32 0 0
A. IV. 5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 33 0 0
A. IV. 6. Oprávky ke stavbám 34 -3 634 -3 942

A. IV. 7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem  
a souborům hmotných movitých věcí 35 -1 875 -2 185

A. IV. 8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 36 0 0
A. IV. 9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 37 0 0
A. IV. 10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38 -539 -477
A. IV. 11 Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 39 0 0



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 45

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Označení AKTIVA
číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

a b c 1 2
B. Krátkodobý majetek celkem 40 16 256 22 631
B. I. Zásoby celkem 41 67 57
B. I. 1. Materiál na skladě 42 8 27
B. I. 2. Materiál na cestě 43 0 0
B. I. 3. Nedokončená výroba 44 0 0
B. I. 4. Polotovary vlastní výroby 45 0 0
B. I. 5. Výrobky 46 59 30
B. I. 6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 47 0 0
B. I. 7. Zboží na skladě a v prodejnách 48 0 0
B. I. 8. Zboží na cestě 49 0 0
B. I. 9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50 0 0
B. II. Pohledávky celkem 51 1 090 890
B. II. 1. Odběratelé 52 440 452
B. II. 2. Směnky k inkasu 53 0 0
B. II. 3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 54 0 0
B. II. 4. Poskytnuté provozní zálohy 55 117 52
B. II. 5. Ostatní pohledávky 56 0 0
B. II. 6. Pohledávky za zaměstnanci 57 0 0
B. II. 7. Pohl. za institucemi soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 58 0 0
B. II. 8. Daň z příjmů 59 0 0
B. II. 9. Ostatní přímé daně 60 0 0
B. II. 10. Daň z přidané hodnoty 61 79 0
B. II. 11. Ostatní daně a poplatky 62 0 0
B. II. 12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63 0 0

B. II. 13. Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů územ. samospr. 
celků 64 0 0

B. II. 14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65 0 0
B. II. 15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 66 0 0
B. II. 16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67 0 0
B. II. 17. Jiné pohledávky 68 454 554
B. II. 18. Dohadné účty aktivní 69 0 0
B. II. 19. Opravná položka k pohledávkám 70 0 -168
B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 14 994 21 563
B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně 72 234 297
B. III. 2. Ceniny 73 0 0
B. III. 3. Peněžní prostředky na účtech 74 14 760 21 266
B. III. 4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75 0 0
B. III. 5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76 0 0
B. III. 6. Ostatní cenné papíry 77 0 0
B. III. 7. Peníze na cestě 78 0 0
B. IV. Jiná aktiva celkem 79 105 121
B. IV. 1. Náklady příštích období 80 103 121
B. IV. 2. Příjmy příštích období 81 2 0

Aktiva celkem 82 35 103 41 395



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT46

Označení PASIVA
číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního období

Stav k posled. dni
účetního období

a b c 3 4
A. Vlastní zdroje celkem 83 31 332 37 302
A. I. Jmění celkem 84 20 168 20 445
A. I. 1. Vlastní jmění 85 18 655 18 655
A. I. 2. Fondy 86 1 513 1 790
A. I. 3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 87 0 0
A. II. Výsledek hospodaření celkem 88 11 164 16 857
A. II. 1. Účet výsledku hospodaření 89 0 5 693
A. II. 2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 90 2 628 0
A. II. 3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 91 8 536 11 164
B. Cizí zdroje celkem 92 3 771 4 093
B. I. Rezervy celkem 93 0 0
B. I. 1. Rezervy 94 0 0
B. II. Dlouhodobé závazky celkem 95 0 0
B. II. 1. Dlouhodobé úvěry 96 0 0
B. II. 2. Vydané dluhopisy 97 0 0
B. II. 3. Závazky z pronájmu 98 0 0
B. II. 4. Přijaté dlouhodobé zálohy 99 0 0
B. II. 5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100 0 0
B. II. 6. Dohadné účty pasivní 101 0 0
B. II. 7. Ostatní dlouhodobé závazky 102 0 0
B. III. Krátkodobé závazky celkem 103 3 296 3 670
B. III. 1. Dodavatelé 104 1 020 1 055
B. III. 2. Směnky k úhradě 105 0 0
B. III. 3. Přijaté zálohy 106 0 0
B. III. 4. Ostatní závazky 107 6 0
B. III. 5. Zaměstnanci 108 1 106 835
B. III. 6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109 27 32

B. III. 7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného  
zdravotního pojištění 110 584 408

B. III. 8. Daň z příjmů 111 257 1 152
B. III. 9. Ostatní přímé daně 112 144 120
B. III. 10. Daň z přidané hodnoty 113 0 43
B. III. 11. Ostatní daně a poplatky 114 0 0
B. III. 12. Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu 115 0 0
B. III. 13. Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků 116 0 0
B. III. 14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 117 0 0
B. III. 15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118 0 0
B. III. 16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 119 0 0
B. III. 17. Jiné závazky 120 0 5
B. III. 18. Krátkodobé úvěry 121 0 0
B. III. 19. Eskontní úvěry 122 0 0
B. III. 20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123 0 0
B. III. 21. Vlastní dluhopisy 124 0 0
B. III. 22. Dohadné účty pasivní 125 152 20
B. III. 23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126 0 0
B. IV. Jiná pasiva celkem 127 475 423
B. IV. 1. Výdaje příštích období 128 18 20
B. IV. 2. Výnosy příštích období 129 457 403

Pasiva celkem 130 35 103 41 395



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 47

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY k 31. 12. 2022 (údaje v celých 

tisících Kč)

Ozna-
čení TEXT

číslo
řádku

Činnosti

Hlavní Hospo- 
dářská Celkem

5 6 7
A. Náklady 1 x x x
A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 11 671 2 684 14 355
A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskl dodávek 3 1 018 79 1 097
A. I. 2. Prodané zboží 4 0 0
A. I. 3. Opravy a udržování 5 63 63
A. I. 4. Náklady na cestovné 6 605 28 633
A. I. 5. Náklady na reprezentaci 7 2 012 2 012

A. I. 6. Ostatní služby 8 7 973 2 577 10 550
A. II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 9 0 0 0
A. II. 7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 10 0 0
A. II. 8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11 0 0
A. II. 9. Aktivace dlouhodobého majetku 12 0 0
A. III. Osobní náklady 13 14 593 1 580 16 173
A. III. 10. Mzdové náklady 14 10 963 1 547 12 510
A. III. 11. Zákonné sociální pojištění 15 3 468 3 468
A. III. 12. Ostatní sociální pojištění 16 0 0
A. III. 13. Zákonné sociální náklady 17 162 33 195
A. III. 14. Ostatní sociální náklady 18 0 0
A. IV. Daně a poplatky 19 77 0 77
A. IV. 15. Daně a poplatky 20 77 77
A. V. Ostatní náklady 21 1 872 0 1 872
A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22 0 0
A. V. 17. Odpis nedobytné pohledávky 23 0 0
A. V. 18. Nákladové úroky 24 0 0
A. V. 19. Kursové ztráty 25 35 35
A. V. 20. Dary 26 0 0
A. V. 21. Manka a škody 27 0 0
A. V. 22. Jiné ostatní náklady 28 1 837 1 837
A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 29 549 0 549
A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku 30 380 380
A. VI. 24. Prodaný dlouhodobý majetek 31 0 0
A. VI. 25. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0
A. VI. 26. Prodaný materiál 33 0 0
A. VI. 27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34 169 169
A. VII. Poskytnuté příspěvky 35 0 0 0

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované  
mezi organizačními složkami 36 0 0



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT48

Ozna-
čení TEXT

číslo
řádku

Činnosti

Hlavní Hospo- 
dářská Celkem

5 6 7
A. VIII. Daň z příjmů 37 1 918 0 1 918
A. VIII. 29. Daň z příjmů 38 1 918 1 918

Náklady celkem 39 30 680 4 264 34 944
B. Výnosy 40 x x x
B. I. Provozní dotace 41 0 0 0
B. I. 1. Provozní dotace 42 0 0
B. II. Přijaté příspěvky 43 34 060 0 34 060
B. II. 2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44 0 0
B. II. 3. Přijaté příspěvky (dary) 45 0 0
B. II. 4. Přijaté členské příspěvky 46 34 060 34 060
B. III. Tržby za vlastní výkony a zboží 47 4 382 1 326 5 708
B. IV. Ostatní výnosy 48 869 0 869
B. IV. 5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49 869 869
B. IV. 6. Platby za odepsané pohledávky 50 0 0
B. IV. 7. Výnosové úroky 51 0 0
B. IV. 8. Kurzové zisky 52 0 0
B. IV. 9. Zúčtování fondů 53 0 0
B. IV. 10. Jiné ostatní výnosy 54 0 0
B. V. Tržby z prodeje majetku 55 0 0 0
B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hm. majetku 56 0 0

B. V. 12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57 0 0
B. V. 13. Tržby z prodeje materiálu 58 0 0
B. V. 14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59 0 0
B. V. 15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60 0 0

Výnosy celkem 61 39 311 1 326 40 637
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 10 549 -2 938 7 611
D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 8 631 -2 938 5 693



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 49

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

PLNĚNÍ ROZPOČTU k 31. 12. 2022 (údaje v celých tisících Kč)

NÁZEV Rozpočet 2022 Plnění k 31.12. Rozdíl + / - Plnění  
rozpočtu  %

VÝNOSY

Členské příspěvky  34 067     34 060    -7     100    

Členské příspěvky – řádné  31 200     31 278     78     100    

Členské příspěvky – mimořádné  2 810     2 720 -90  97    

Členské příspěvky – poplatek za registraci  57     62     5     109    

Příjmy z porušení povinnosti  301     861     560     286    

Příjmy z porušení povinností – pokuty členů  136     288     152     212    

Příjmy z porušení povinností – penále za pozdní úhrady  160     573     413     358    

Příjmy z porušení povinností – náklady soudních řízení  5     -      -5     -      

Tržby z vlastní činnosti  5 200     5 633     433     108    

Tržby z vlastní činnosti – semináře  3 500     4 153     653     119    

 Tržby z vlastní činnosti – inzerce ČČL  1 500     1 276    -224     85    

Tržby z vlastní činnosti – poplatky z osvědčení  200     200     -       100    

Tržby z vlastní činnosti – ostatní  -       4     4     - 

Dary a dotace  -       -       -       100    

Úroky z bankovních vkladů  3     1    -2     33    

Ostatní výnosy  20     81     61     405    

CELKEM  39 591    40 637  1 046  103    



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT50

NÁZEV Rozpočet 2022 Plnění k 31.12. Rozdíl + / - Plnění  
rozpočtu  %

NÁKLADY

Osobní náklady  10 860     10 616    -244 98

Osobní náklady zaměstnanců – hrubé mzdy  6 350     6 488 138 102 

Osobní náklady zaměstnanců – odvody pojistného  2 320     2 350    30 101 

Osobní náklady zaměstnanců – ostatní sociální náklady  190     195    5 103

Osobní náklady zaměstnanců – dohody o provedení práce  2 000    1 583  -417    79 

Náhrady za ztrátu času  3 800     4 550    750 120 

Náhrady za ztrátu času – hrubé náhrady  2 850    3 477 627 122 

Náhrady za ztrátu času – odvody pojistného  950    1 073 123 113

Cestovné  635     606    -29     95    

Spotřeba materiálu  662     756     94     114    

Odpisy majetku  3 450    380 -3 070    11

Služby 5 542     6 407     865     116    

Služby – opravy a udržování  82     63    -19     77    

Služby – telekomunikace, IT  1 030     1 149     119     112    

Služby – právní poradenství  1 500     1 601     101     107    

Služby – daně, účetnictví, audit  950     952     2     100    

Služby – poplatek PGEU  580     514    -66     89    

Služby – ostatní  1 400     2 128     728     152    

Rozvojové projekty  1 000     272    -728     27    

Tisk a distribuce ČČL  2 500     2 572     72     103    

Nájemné, energie, náklady OSL  3 225     1 110    -2 115     34    

Public relations  3 000     2 114    -886     70    

Náklady na reprezentaci (občerstvení pro vzdělávací 
akce a ostatní akce pořádané ČLnK)  1 000     1 495     495     150    

Projekt EU - - - 100

Ostatní náklady  2 000     2 147     147     107    

CELKEM  37 674     33 026 -4 648     88    

Hospodářský výsledek před zdaněním  1 917     7 611  5 694    

Daň z příjmů  1 918    
Hospodářský výsledek po zdanění  1 917     5 693



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 51

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Rozárčina 1422/9 |140 02 Praha 42 
tel.: 241090661 | fax: 241090672   
IČO: 40763021 | DIČ: CZ40763021 
www.lekarnici.cz | komora@lekarnici.cz 

   
 
 
 
 

 

USNESENÍ  XXXI. SJEZDU  DELEGÁTŮ  ČLnK 
KONANÉHO DNE 5. 11. 2022 V PRAZE 

 
Sjezd bere na vědomí: 

● zprávy mandátové komise z 5. 11. 2022, 

● zprávy o činnosti Představenstva ČLnK, Revizní komise, Čestné rady, 

● zprávu o kontrolní činnosti,  

● zprávu o hospodaření k 30. 9. 2022,  

● zprávu o plnění usnesení XXX. Sjezdu ČLnK, 

● výrok auditora k účetní závěrce roku 2021. 

 

Sjezd schvaluje: 

● změny Jednacího řádu, Volebního řádu, Finančního řádu, Disciplinárního řádu, 
Licenčního řádu, Organizačního řádu, Řádu pro celoživotní vzdělávání, 

● zprávu o hospodaření za rok 2021, 

● účetní závěrku a výroční zprávu k 31. 12. 2021, 

● hospodaření se sociálním fondem za rok 2021, 

● předloženou řádnou účetní závěrku s dosaženým ziskem k 31. 12. 2021 ve výši 
2 628 036,31 Kč a rozhodl o převedení výsledku hospodaření vykázaného 
k 31. 12. 2021 do nerozděleného zisku minulých let, 

● rozpočet na rok 2023 (s rozpočtovanými výnosy ve výši 40,99 mil. Kč a náklady ve 
výši 38,33 mil. Kč). 

 

  



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT52

Rozárčina 1422/9 |140 02 Praha 42 
tel.: 241090661 | fax: 241090672   
IČO: 40763021 | DIČ: CZ40763021 
www.lekarnici.cz | komora@lekarnici.cz 

   
 
 
 
 

 

Sjezd vyzývá:  
zdravotní pojišťovny  
● ke spolupráci na změně odměňování lékárenské péče vedoucí k ekonomické 

stabilizaci lékáren (představenstvo ČLnK). 

 

Sjezd ukládá: 

představenstvu ČLnK 

● prosazovat možnost mimořádného výdeje chronicky užívaného léčivého přípravku 
vázaného na lékařský předpis v případě, kdy pacient nemůže předložit lékařský 
předpis pro nedostupnost lékaře (představenstvo ČLnK), 

● prosazovat zastropování distribuční části společné obchodní přirážky u léčivých 
přípravků a zdravotnických prostředků (představenstvo ČLnK), 

● prosazovat možnost náhledu lékárníka do lékového záznamu pacienta 5 let zpět 
stejně jako ostatním lékařským povoláním (představenstvo ČLnK), 

● nadále prosazovat všechny možnosti, které zajistí navýšení finančních prostředků 
do lékárenství (představenstvo ČLnK), 

● projednat s MZd ČR a dalšími subjekty možnost náhledu lékárníka do připravované 
elektronické standardizované propouštěcí zprávy pacienta (se souhlasem pacienta) 
za účelem konzultační činnosti (představenstvo ČLnK), 

● připravit a předložit následujícímu sjezdu návrh na změnu výše hodinové NZČ 
vyplácené funkcionářům ČLnK a paušální měsíční odměny pro prezidenta a 
viceprezidenta ČLnK (představenstvo ČLnK), 

● prosazovat princip pravidelné valorizace taxy laborum (představenstvo ČLnK), 

● prosazovat doplnění lékového záznamu pacienta o jeho farmakoterapii při 
poskytování ambulantní a nemocniční péče (ZULP) (představenstvo ČLnK), 

● zasadit se o změnu podmínek podle Zákona o ochraně veřejného zdraví 
č. 258/2000 Sb., hlava II, Díl 2, § 11 tak, aby lékárníci mohli jezdit na zotavovací 
akce ve funkci zdravotníka (zařazení mezi vyjmenované způsobilé fyzické osoby) 
(PharmDr. Milan Havlíček, OSL Hodonín), 

● zasadit se o změnu Zákona o prekursorech drog č. 272/2013 Sb. tak, aby 
v budoucnu byla také možná elektronická evidence prekurzorů, podobně jako je 
tomu u návykových látek (PharmDr. Milan Havlíček, OSL Hodonín). 
 

 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 53

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Rozárčina 1422/9 |140 02 Praha 42 
tel.: 241090661 | fax: 241090672   
IČO: 40763021 | DIČ: CZ40763021 
www.lekarnici.cz | komora@lekarnici.cz 

   
 
 
 
 

 

Sjezd ukládá: 

členům ČLnK 

● zkontrolovat a aktualizovat své údaje v členské evidenci ČLnK (představenstvo 
ČLnK), 

 

vedoucím lékárníkům  

● zkontrolovat a ve spolupráci se sekretariátem ČLnK aktualizovat údaje členů ve 
svých lékárnách v členské evidenci ČLnK (představenstvo ČLnK), 

 

delegátům Sjezdu  

• aby informovali členy jednotlivých OSL o závěrech sjezdu.  

 

Sjezd rozhodl:  

o přerušení svého jednání s tím, že termín dalšího jednání oznámí Představenstvo 
ČLnK. Pokud Představenstvo ČLnK neoznámí termín dalšího jednání tak, aby se 
konalo nejpozději 31. 10. 2023, považuje se XXXI. Sjezd ČLnK k tomuto datu za 
ukončený. 



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT54

ČASOPIS ČESKÝCH LÉKÁRNÍKŮ

měsíčník České lékárnické komory

Vydavatel
Česká lékárnická komora
Rozárčina 1422/9, 140 02 Praha 4

Redakce
Mgr. Zdeněk Pokorný, šéfredaktor
PharmDr. Stanislav Havlíček, redaktor

Elektronická sazba a lom
Kateřina Hoferková

Tisk a distribuce
CZECH PRINT CENTER a. s.
Na Rovince 876, 720 00 Ostrava-Hrabová

Redakční rada
PharmDr. Jan Horáček (předseda), Mgr. Michaela Bažantová, PharmDr. Přemysl Císař, Ph.D.,  
PharmDr. Pavel Grodza, PharmDr. Milan Havlíček, MVDr. Mgr. Kateřina Návojová Horáčková,  
PharmDr. Kamil Hrubý, Ph.D., doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc., PharmDr. Miloš Potužák, PharmDr. Pavel Škvor 

KRÁTCE Z HISTORIE
Časopis českých lékárníků je aktuálním pokračovatelem tradice lékárnického periodického tisku v českých 
zemích, jejíž počátky se píší od 1. dubna 1882. Tehdy začal vycházet Časopis Českého Lékárnictva, poz-
ději (1920) přejmenovaný na Časopis Československého Lékárnictva. Existence stavovského periodika 
byla násilně ukončena 63. ročníkem v roce 1950 a vydávání bylo obnoveno 64. ročníkem v roce 1992.

OBSAH ČASOPISU
Časopis informuje o činnosti orgánů a členské základny České lékárnické komory, o konání vzdělávacích 
akcí, přináší rozhovory a reportáže z lékárnického terénu. V pravidelných rubrikách věnuje pozornost 
odborným tématům i aktuálnímu vývoji legislativy a politického dění s dopadem na oblast lékárenství.  
Nechybí ani materiály věnované historii oboru. 

Obsah časopisu naplňuje redaktor za cenné pomoci stabilních spolupracovníků z řad lékárníků, z nichž 
někteří samostatně tvoří pravidelné rubriky. Jsou to například PharmDr. Pavel Grodza, doc. RNDr. Jozef 
Kolář, CSc., PharmDr. Miloš Potužák.

ČTENÁŘI ČČL
Čtenáři časopisu jsou vedle lékárníků (mezi nimi i důchodci) také lékaři – provozovatelé lékáren, studenti 
farmaceutických fakult. Je rozesílán i do vědeckých knihoven, zdravotním pojišťovnám, výrobcům i distri-
butorům léčiv a dalším zájemcům.

ROČNÍK XCIV
V roce 2022 pokračovalo vydávání stavovského měsíčníku 94. ročníkem. Stejně jako v uplynulých letech 
bylo vydáno 11 čísel (č. 7 a 8 pro červenec a srpen byla sloučena do dvojčísla). Průměrný měsíční náklad 
za rok 2022 činil 9 100 výtisků.

měsíčník stavovské lékárnické komory

Časopis českých 
lékárníků

4/2022    ročník XCIV
VYCHÁZÍ OD 1882

CCL_2022_navrh_duben_02.indd 1 12.04.2022 11:57



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 55

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT56



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 57

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT58



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 59

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT60



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 61

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT62



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 63

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT64



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 65

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT66



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 67

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT68



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 69

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS



ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆    2022 ANNUAL REPORT70



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022    ◆     2022 ANNUAL REPORT 71

ČESKÁ LÉKÁRNICKÁ KOMORA    ◆    THE CZECH CHAMBER OF PHARMACISTS

Výroční zpráva České lékárnické komory za rok 2022
Název organizace  Česká lékárnická komora
Sídlo  Rozárčina 1422/9, 140 02 Praha 4
Zřízena zákonem   ČNR č. 220/91 Sb., o České lékařské komoře, 

České stomatologické komoře  
a České lékárnické komoře

IČ  407 63 021
Právní forma  profesní komora
Autoři: Mgr. Aleš Krebs, Ph.D.
 Mgr. Michaela Bažantová
 Mgr. MUDr. Jaroslav Maršík
 PharmDr. David Ovčaří
 PharmDr. Aleš Novosád
 Mgr. Šárka Voříšková
 PharmDr. Stanislav Havlíček
 Redakce Časopisu českých lékárníků
 Sekretariát České lékárnické komory
Podklady: Český statistický úřad
 ECOVIS FACTA a.s.
 Sekretariát České lékárnické komory
 Ústav zdravotnických informací a statistiky

Schváleno představenstvem České lékárnické komory dne 17. 10. 2023



2022


